
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Obsah 

A sme tu pre vás zas! 3 

Z rozprávky do rozprávky 4 

Z pera nášho redaktora – štvrtáka... 28 

Zaujalo nás... 30 

Najčudesnejšie fóbie sveta 30 

Najstrašidelnejšie miesta na svete 33 

Heterochromia 36 

5 záhad, ktoré boli prekliate 37 

Viete, ţe... 39 

Prvé video oslávilo 58 rokov 39 

Rozdiel medzi Halloweenom a Dušičkami 40 

Z ríše zvierat... 41 

21 najdivnejších zvierat na svete 41 

Vlk 45 

Odstrel vlkov končí!!! 46 

Zasmejme sa, zabavme sa! 47 

Hlášky zo školy 47 

Emino jazykové okienko 49 

A ešte niečo na záver... 51 

Bibliografia 54 

....................................................................................................................................................... 

 

Časopis vydáva: ZŠ Karpatská ulica v Ţiline, štvrťročník 

Redakčná rada: 

Šéfredaktor: Kristína Bárdyová 

Členovia redakčnej rady: Mindeková Petra, Trpišová Grétka, Horváthová Veronika, Kubicová Michaela, 

Špiláková Terézia a Adam Buday 

 

 

1. číslo časopisu, november 2018 

 

 

 



3 
 

A sme tu pre vás zas! 
 

Milí naši čitatelia! 

 

Aj tento školský rok sa tešíme na spoluprácu s vami.  

My vám budeme písať – vy nás môţete čítať! 

 

 

 

 

Naše presýpacie hodiny sa pre vás práve začali presýpať... 

 

Tak veľa chuti do čítania toho, čo sme si pre vás v tomto novom čísle pripravili! 

 

 

Vaša redakčná rada 
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Z rozprávky do rozprávky 
 

STELA 

 

 

 Kde bolo, tam bolo, kdesi veľmi ďaleko a veľmi dávno, ţilo jedno 

malé dievčatko menom Stela. Nebolo to však len také obyčajné dievčatko. 

Okrem toho, ţe bolo veľmi krásne a odváţne, vedelo čarovať. Po kráľovstve sa 

to rýchlo rozkríklo a aj široko ďaleko. Dopočula sa to aj zlá čarodejnica 

Hedviga, ktorá chcela získať od Stely kúzlo na omladnutie. Rozhodla sa 

Stelu uniesť a zatvoriť ju do komnaty hlboko v lese. Starala sa o ňu 

ako o vlastnú, aţ kým nenarástla do veku, kedy kúzlo na omladenie 

mohla pre Hedvigu uskutočniť. Tak sa aj stalo. Stela 

vyčarovala presne to, čo chcela Hedviga – mladosť. Popritom 

ako Stela rástla, kaţdý rok sa opakoval ten istý úkaz na 

oblohe: vţdy v ten istý deň, v tú istú hodinu, kaţdý rok 

zvieratá vyšli z kríkov a jaskyniek, aby sa pozreli na kúzlo, 

ktoré kaţdý rok svietilo na oblohe. Boli to blikajúce 

hviezdy, ktoré sa posúvali pomaličky po oblohe a smerovali zakaţdým ku 

Stele. Nevedela si vysvetliť tento jav, ale cítila, ţe je jej to veľmi blízke.  

 Jedno pekné ráno sedela Stela pri okne a zrazu zbadala cválajúceho koňa a na ňom mladého 

princa. Nikdy ešte nikto tak hlboko do lesa, kde bývali, nezablúdil. Tomuto sa to 

však podarilo, tak zo zvedavosti zakričala na neho. Princ ju zbadal 

a zastal. Opatrne sa ho povypytovala, čo tu robí. Vyzeral dosť 

roztrţito a prekvapene, ţe tak hlboko v lese našiel 

ţivú bytosť. Volal sa Eugen. Stelu napadlo, ţe skúsi sa opýtať 

na ten nezvyčajný úkaz, ktorý vidieť kaţdý rok o tom istom 

čase na oblohe. A tak Eugen začal rozprávať, ţe kedysi 

dávno sa kráľovi a kráľovnej narodilo dievčatko, ktoré 

vedelo čarovať, ale stará čarodejnica ju ukradla, a tak kráľ 

s kráľovnou kaţdý rok večer vypúšťajú lampióny na jej 

narodeniny. To uţ tušila, ţe ona je to  dievčatko, čo uniesla Hedviga 

preto, aby získala mladosť. Povedala to princovi. Eugen spočiatku neveril, ţe 

by to mohla byť ona, ale Stela mu ukázala, čo dokáţe. A tak sa rozhodli, ţe 

nasledujúci večer, keď opäť na nebi vyjdú v tú istú hodinu aj deň tisíce 

svetielok, unesie Stelu a pôjdu za svetielkami, aby sa dostali aţ do kráľovstva. 
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A tak sa aj stalo.  

 Dlho netrvalo a zlá Hedviga si všimla, ţe Stela nie je vo svojej komnate 

a rýchlo sa pobrala po ich stopách. Eugen so Stelou rýchlo utekali k jazeru, kde 

naskočili na loďku a pomaličky sa pribliţovali k svetielkam. Presne 

ako kaţdý rok kráľ s kráľovnou vypustili lampióny. Stela 

sledovala ako tisíce lampiónov letí ponad jej hlavu...  

 Hedviga uzrela Stelu a Eugena a spoza kríkov ich potajomky pozorovala. 

Keď podišli bliţšie k brehu, Stela vyšla trochu skôr z lodičky ako Eugen. Vtedy 

Hedviga, zlá čarodejnica, vtiahla Eugena do kríkov, kde mu zakryla ústa. Stela 

sa obzrela, ale Eugen tam nebol. Očami ho hľadala po okolí. Vtom uvidela obrys 

Hedvigy, ako sa skláňa nad Eugenom. Uvidela nôţ v ruke Hedvigy...  

 Stela vyuţila svoju schopnosť čarovať a nôţ odhodila do vody. Hedvigu 

sotila do vody. Eugen sa vytrhol z jej rúk a obidvaja beţali do kráľovstva. Vošli 

dnu, zobudili kráľa a kráľovnú, porozprávali im, čo sa im prihodilo a ţe sa ich 

dcéra, princezná Stela, vrátila domov. Stela ich objala, vyrozprávala, kde a s kým 

musela ţiť. Kráľ s kráľovnou v nej spoznali svoju milovanú dcéru 

a s radosťou a dojatím ju 

privítali doma. 

 Časom sa princ 

Eugen so Stelou oţenil. 

Mali spolu tri krásne 

dcéry, ktoré zdedili 

všetku krásu a čarovné 

schopnosti po svojej 

matke Stele. A čo sa 

stalo so zlou Hedvigou? 

Keď stratila svoj zdroj 

večnej mladosti, začala 

rýchlejšie starnúť a časom 

umrela na starobu. A svet sa zbavil jednej zlej čarodejnice. A takto šťastne všetci spolu potom ţili, aţ 

kým nepomreli. 

Lea Nemšáková, 7.D 
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VTÁČIK ŠTEBOTÁČIK 

 

 Kde bolo, tam bolo, v jednom čarokrásnom lese, kde si všetky zvieratká ţili ako jedna rodina, 

ţil aj vtáčik Štebotáčik. Ako všetky zvieratká, aj on mal veľmi rád svojich 

kamarátov. Práve oni boli tí, ktorí ho rozveselili, keď mu bolo 

najhoršie a on sa musel rozlúčiť so svojím bračekom, ktorý 

uţ musel odísť do vtáčieho nebíčka. Stalo sa to po tom, 

ako prišiel o krídelko vinou poľovníkov. Kamaráti 

Štebotáčikovi pomohli pochopiť, ţe nemôţe 

zvyšok ţivota smútiť a musí sa venovať 

tomu, čo ho baví a teší. Rozhodli sa, ţe 

mu usporiadajú hostinu so všetkým, 

čo má rád a so všetkými kamarátmi a s rodinou. Na hostine nechýbali 

jeho obľúbené maškrty, no najmä veľa slnečnicových semienok, ktorých nikdy 

nemal dosť.  

 V lesíku ţili spolu všetky zvieratká, len veveričky sa vţdy drţali ďalej a boli veľmi plaché. 

Všetci na hostine sa dobre zabávali a rozprávali si rôzne príbehy. Vtom pribehol kamarát Pierko 

a hovorí: „Minule ku mne pribehla jedna veverička a chcela sa so mnou hrať, ale ja som sa veľmi 

ponáhľal, a tak som jej ani neodpovedal, čo ma dodnes mrzí.“ Vtáčikom sa páčila myšlienka, keby aj 

veveričky mohli byť ich kamaráti. 

„Kamaráti, rozmýšľajme, čo by sme mohli pre to urobiť!“ navrhol vtáčik Štebotáčik. Hostina 

pokračovala ďalej, vtáčiky sa zabávali, no vtom sa stalo niečo, čo by nik nečakal... Štebotáčika niekto 

postrelil a ten spadol zo stromu. Vtáčiky boli veľmi vyplašené a začali sa báť. Nikto nevedel vtáčikovi 

Štebotáčikovi pomôcť. A vtom pribehli veveričky, ktoré 

vtáčika Štebotáčika vyniesli späť na strom a krídelko 

mu ošetrili.  

 Po tejto príhode sa z plachých veveričiek 

stali najlepšie priateľky vtáčikov. A tak si 

v čarokrásnom lesíku uţívali ako jedna šťastná 

rodinka úplne všetci.   

                                                                               

Tatiana Chňapeková, 7.D 
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ČAROVNÝ LES 

 

 Kde bolo, tam bolo, v ďalekej krajine za horami a dolami ţilo raz dievča. Volali ju Klára. 

Všetci ju mali radi. Najradšej sa chodila prechádzať po krásnom okolí, kde bývala. Trhala lúčne 

kvety, sem a tam behala po lúke a naháňala motýle. Najradšej však chodila popri krásnom lese. Často 

sa stávalo, ţe sa niekde zdrţala a hoci sa uţ stmievalo, ona sa ešte len vracala domov po úzkom 

chodníčku. Jej stará mama mala vţdy veľké obavy, aby sa náhodou niekde nestratila. Keď tak po 

večeroch rozmýšľala a dumala, ako tomu zabrániť, napadlo ju, ţe jej ušije také šaty, v ktorých uţ 

z diaľky bude vidieť, ţe prichádza. Klára sa krásnym šatám veľmi potešila a ešte radšej ich nosila 

a prechádzala sa v nich hore-dolu. 

 Keď sa raz ráno, ešte pred svitaním, vybrala do sadu na čerstvé ovocie, všimla si hustý les, 

ktorý nikdy predtým nevidela. Cestou domov sa rozhodla, ţe ho zajtra musí ísť preskúmať. Vstala 

skoro ráno, obliekla si šaty, čo jej ušila stará mama a vybrala sa úzkym chodníčkom do tajomného 

lesa. Stále v ňom mala čo obzerať, a tak ani nezbadala, ţe sa stratila. Keď zistila, ţe nevie, ako sa 

vrátiť domov, sadla si na starý peň a rozplakala sa. Kaţdá slza, len čo sa dotkla Kláriných šiat, sa 

zmenila na bielu perlu. Klára nevedela, čo má robiť. Zrazu si všimla, ţe jej šaty sa celé rozţiarili 

a hviezdy jej začali ukazovať cestu. Tak prišla k malej čistinke. Zbadala na nej malú chalúpku, 

v ktorej sa vôbec nesvietilo. Potichu zaklopala a váhavo vstúpila dnu. No len čo do nej vošla, chalúpka 

sa celá rozsvietila. Bolo tam jedlo a voda na pitie. Najedla sa, napila. Hoci niekoho hľadala, kto to 

všetko pripravil, nikoho nenašla. Ľahla si a zaspala... Ráno sa zobudila v krásnom paláci. Stál pri nej 

princ na čiernom koni. Zoskočil a celý natešený sa s ňou zvítal. Povedal jej, ţe vďaka tomu, ţe zostala 

v chalúpke celú noc, odkliala celé jeho kráľovstvo, pretoţe doň doniesla znovu svetlo. Kedysi dávno 

im ho zlá čarodejnica vzala.  

 Poţiadal ju o ruku a potom si ju vzal k sebe do zámku a ţili tam šťastne aţ naveky aj 

s Klárinou starou mamou.    

Ľubica Nevedelová, 7.D 
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ČAROVNÝ KVIETOK 

 

 Kedysi dávno v krajine  - nekrajine za ďalekým morom a šírym lesom leţalo jedno mocné 

kráľovstvo. Ţili v ňom starý kráľ a kráľovná, ktorých potešením bol ich jediný syn. Švárny šuhaj, leţ 

jedno mu predsa chýbalo – nevesta. V celom kráľovstve sa nenašla ţiadna, ktorá by bola súcou 

kráľovnou.  

 Jedného dňa, keď sa vracal z poľovačky, sa náhle strhol tak prudký dáţď, ţe uţ nemohol 

pokračovať v ceste ďalej. Zoskočil z koňa a rozhliadol sa okolo seba, či by sa nemohol niekde schovať. 

Tu zrazu zazrel v lese malú chalúpku. „Veru čudná,“ prebleslo mu mysľou. No vydal sa aj tak bliţšie 

k domčeku, pretoţe uţ bol taký premočený a unavený, ţe ledva stál na 

nohách. Zaklopal prvý raz. Nič. Zaklopal druhý raz i tretí, ale 

stále nič. Napokon vošiel váhavo dovnútra. Ocitol sa 

v neveľkej miestnosti, kde za veľkým stolom 

sedel jeden starček. Princ ho pekne 

pozdravil a uklonil sa. Starček sa na neho 

zadíval a potom ticho tajomne 

povedal, ţe uţ tu na neho veru dlho 

čaká. Stratila sa mu jeho jediná 

dcéra a iba princ ju dokáţe nájsť. 

Uniesol ju pred rokmi veľký drak 

a on nevie kde. 

 Princ sa hneď rozbehol, ţe 

ju nájde a oslobodí... Starček 

ho však zadrţal a povedal, ţe nech si 

najprv oddýchne, usuší sa, posilní, lebo 

ráno je múdrejšie večera. Princ nakoniec 

poslúchal, najedol sa, obriadil si koňa, usušil si 

veci a ľahol si spať. V noci sa mu nadránom prisnil zvláštny 

sen, ţe má ísť cez hustý les aţ k jednej čistinke, kde má hľadať 

malý modrý kvet. Má ho odtrhnúť a len si k nemu privoňať. Princ išiel a urobil všetko 

tak, ako sa mu prisnilo. Len čo kvietok opatrne odtrhol a len k nemu privoňal, stála zrazu pred ním 

krásna dievčina. On ju hneď poţiadal o ruku a celý natešený sa s ňou vrátil späť do chalúpky. Starček 

sa od radosti, ţe vidí svoju dcéru ţivú a zdravú, rozplakal.  

 Princ si odviedol dievčinu i starčeka domov do zámku. Tam bola veľká svadba. A napokon 

zazvonil zvonec a rozprávky je koniec.      

Eliška Nevedelová, 7.D 

 



9 
 

O TROCH KRAJINÁCH A RAJI 

 

 Za dávnych čias ţil v malej dedinke kováč s malou dcérou. Marienka bola ešte malá, keď jej 

zomrela mama, ktorú otec nahradil macochou Alţbetou. Otec býval na dcérku odjakţiva zlý, zatiaľ čo 

macocha bývala milá. Kováč sa chcel dcéry zbaviť, no Alţbeta sa jej vţdy zastala.  

 V jedno ráno, keď macocha nebola doma, kováč sa veľmi nahneval a prikázal Marienke odísť 

z domu. Dievčatko si teda zobralo čiţmy a kabát a vykročilo po zasneţenej cestičke von z dedinky. 

Cestou si všimla, ţe oproti nej kráča Alţbeta, a tak jej vyrozprávala celý príbeh. Alţbeta vedela, ţe 

s kováčom uţ nič nezmôţe, preto dala Marienke aspoň svoju veľkú sklenenú guľu a poradila jej, aby 

šla popri zamrznutej rieke smerom k prameňu. Keď prejde cez Tri Krajiny, zjavia sa pred ňou 

vysoké skaly, na ktorých vrchole je Raj. 

 Marienka dlho blúdila a bolo uţ 

takmer leto, keď prišla do Krajiny vody. 

Celé týţdne len pršalo a dravá rieka sa 

miestami vylievala. Krajina bola pustá a 

neţil v nej nikto. Vchod do hlavného mesta 

stráţili dvaja muţi – celí zelení s dlhými 

vlasmi, ktorí stáli pod vysokou bránou 

z rias. Keď vošla do mesta, videla, ţe kaţdý 

sa skrýva pred obrovskými vlnami kalnej 

vody valiacej sa po uliciach. Domy, chrámy 

aj obchody boli postavené z vody. Na rohu 

jednej z uličiek uvidela ţobráka skrývajúceho 

sa pred svetom. Bol bosý. Marianka mu darovala svoje čiţmy a bosá nakoniec vyšla z mesta. 

 Prešla jeseň a nastala opäť zima, keď dorazila do druhej krajiny. Tu všetka voda zamŕzala 

a vytvárala šmykľavé 

ľadové chodníky. 

Vstup do hlavného 

mesta Krajiny ľadu 

stráţili dvaja muţi 

s dlhou bielou 

srsťou. Aj toto mesto 

bolo krásne, ale ničili 

ho dlhé cencúle 

siahajúce aţ po zem. 

Odrazu zbadala tieň 

ţeny. Kráčala za ňou, a keď uvidela, ţe nie je dobre oblečená, darovala jej svoj kabát. Bosá a bez 
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kabáta vyšla z mesta. 

 Čoskoro začalo 

byť veľmi teplo 

a v rieke tiekol len 

slabý prúd vody. 

Tretia Krajina 

ohňa vysušovala 

všetko naokolo. 

Mesto bez 

obyvateľov 

s múrmi 

z plameňov stráţili 

muţi vyzerajúci ako 

ľudia s rohmi a nohami s kopytami. Ako Marienka prechádzala mestom, všimla si sochu dieťaťa 

s rukami vystretými k nej tak, akoby drţali sklenenú guľu Alţbety. Dievča ju teda poloţilo do dlaní 

sochy a vyšlo  z mesta.  

 Za hranicami Troch Krajín 

vládla opäť jar. Marienka 

blúdila ešte deväť mesiacov, aţ 

sa v jeden večer pred ňou zjavili 

vysoké vrchy Raja. Zbadala malý 

strmý chodníček a pomaly 

vystúpila na vrchol kopca. Vtedy 

uvidela strmé červené, ţlté 

a biele útesy, previsy a skaly 

rôznych tvarov osvetlené 

večerným slnkom a pod tým lúku 

s kvetmi všetkých farieb sveta. 

Uprostred lúky sa zjavil obraz Marienkinho otca, ktorý plakal a volal jej meno. Dievčatko sa so 

slzami v očiach usmialo a vydalo sa na cestu domov. Ako prechádzala cez Krajiny späť, zistila, ţe 

vďaka jej darom ţobrák, ţena a dieťa ovládli ţivly. 

 Po dlhej ceste ju doma otec s radosťou prijal a všetci ţili šťastne, aţ kým nepomreli.  

 

Zuzana Cingelová, 7.D 
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MEDVEĎ A LÍŠKA 

 

 Stalo sa to jedného krásneho dňa. Za siedmimi horami a siedmimi 

dolami bol jeden veľký hustý les. Bolo v ňom veľa zvierat malých, ba 

i veľkých. Býval tam jeden medveď, volali ho Paľo. Paľo mal veľké 

uši, hustú hnedú srsť, ale nemal veľa kamarátov. Bývala 

tam aj líška Lena. Bola ryšavá, mala veľký chvost a bola 

veľmi falošná a prefíkaná. Líška Lena nemala rada 

medveďa Paľa. Stále sa mu posmievala, aký je veľký, 

ťaţký a ţe by ju nikdy nedobehol v pretekoch.  

 Raz sa Paľo prechádzal po lese, keď ho Lena 

zbadala, hneď za ním pribehla. „Dáme si závody?“ odhodlane 

sa ho opýtala a dodala: „Ten, kto vyhrá, bude mať celý krík 

malín len pre seba!“ Samozrejme, medveď Paľo súhlasil, lebo 

maliny boli jeho obľúbené lesné ovocie.  

 Líška Lena poprosila ďatľa Ivana, aby zaťukal na strom 

dvakrát, keď bude štart závodu. Medveď Paľo našiel 

dve jedle ako štartovnú čiaru. Líška Lena a medveď 

Paľo sa postavil medzi jedle. Ďateľ ťukol raz, 

medveď s líškou 

sa pripravili. Ďateľ 

ťukol druhýkrát a obidvaja rýchlo vyštartovali z miesta. Beţali naozaj 

rýchlo. Bolo to napínavé. Uţ-uţ sa líška blíţila k cieľu, keď sa jej krásny 

veľký chvost chytil do pytliackej pasce. Medveď o chvíľu pribehol ku 

líške a chcel jej pomôcť. Chvíľu rozmýšľal a potom ho napadlo, ţe 

by mohol prestrčiť svoj obrovský pazúr medzi čepele pasce 

a líška by pomaly vytiahla chvost von. Medveď to aj s líškou 

skúsil. Podarilo sa. 

 Líška mu veľmi ďakovala a sľúbila, ţe uţ nikdy sa 

mu nebude posmievať. A aj ten krík s malinami si môţe celý 

nechať, lebo on je ten pravý hrdina.  

Klaudia Barillová, 7.D 
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ČERVENÁ ČIAPOČKA 

 

Kde bolo, 

tam bolo, bola 

raz jedna vila 

s rýchlym 

pripojením na 

internet. Ţila tam 

instagramová 

a facebooková 

hviezda, Červená 

čiapočka so 

svojou rodinou: 

mamou, otcom 

a bratom v 

puberte. Jedného 

krásneho slnečného dňa, keď sa Červená čiapočka zobudila, mama jej povedala: ,,Dobré ránko! 

Babka ochorela, takţe jej, prosím ťa, zanes túto tašku. Naraňajkuj sa a choď.“ Červená čiapočka 

hneď začala frflať: „Prečo zase musím ísť ja?! Prečo nemôţe ísť Modrá šiltovka? Stále tam chodím 

iba ja, on sa vţdy z toho vykrúti! Je to najhorší brat na svete!“ Mama jej pokojne odvetila: „Ja sa ťa 

nepýtam, či chceš ísť... Modrá šiltovka má inú prácu. Tu máš, zober si túto červenú čiapku a raňajky 

zješ po ceste.“ Lenţe ona zase začala frflať: „Ale mama, veď červená uţ úplne vyšla z módy. Som ti 

hovorila, ţe teraz sa nosí tyrkysová! Čo keby ma videl nejaký follower z instagramu? To by bolo 

hrozné!“ „Dobre, dobre, obleč si čo chceš, hlavne uţ choď, aby si sa vrátila ešte pred zotmením.“ 

Červená čiapočka si teda obliekla tyrkysový kabát a tyrkysovú čiapku a vyšla von. Pred 

domom si ešte samozrejme musela urobiť selfie s hashtagom „zase idem k babke“ a dať to na 

instastories. To by nebola naša Červená čiapočka, keby sa nefotila pri kaţdom strome. Takţe všetci 

presne vedeli, kde sa práve nachádza, lebo to na všetkých sociálnych sieťach zdieľala. A vedel to aj 

náš Vĺčik tĺčik, ktorý ju tam s obľubou sledoval pod krycím menom „Smelý zajko“. Keď pridávala na 

instagram asi desiatu fotku, zavolala jej mama: „Ahoj! Došla si v poriadku?“ „Né! Veď nevolaj mi 

stále! Ja ti zavolám, keď budem u babky!“ „Ty tam ešte nie si???“ prekvapene sa spýtala mama. 

„Veď ti vravím, ţe né!“ „Ale Červená čiapočka, uţ si tam mala byť, však o chvíľu uţ bu...“ „Dobre, 

veď uţ idem, čau!“ povedala Červená čiapočka nahnevane a zloţila telefón a fotila sa ďalej.  

Medzitým Vĺčik tĺčik zistil, ţe sa Červená čiapočka nachádza v tom istom lese ako on. Tak to 

vyuţil, pretoţe uţ dávno ju chcel uniesť. Pozrel si poslednú fotku, ktorú pridala na instagram a šiel ju 

hľadať. Ako sa pomaly zakrádal popri kríkoch, zrazu začul kroky. Keď pomaly ponad kríky vystrčil 

hlavu a videl, ţe práve okolo neho prechádza Červená čiapočka. Uţ-uţ išiel vyskočiť, keď jej zrazu 
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zazvonil telefón. Zdvihla ho: „Veď mama, čo zase chceš, povedala som ti, ţe ti zavolám, keď prídem k 

babke!“ „Dobre, dobre, ale naozaj sa ponáhľaj,“ počul vlk, ako sa ozvalo z telefónu. Červená 

čiapočka zloţila telefón a pokračovala v ceste. Kým sa vlk spamätal, bola uţ za rohom cestičky, tak sa 

rýchlo poponáhľal. Trošku ju predbehol a keď uţ bola skoro na jeho úrovni: VYSKOČIL! „Mám ťa, 

instagramová hviezda!“ 

 Červená čiapočka sa tak zľakla, aţ spadla na zem a taška sa jej vysypala. Vtom jej opäť 

zazvonil mobil, no vlka to tentoraz netrápilo. Vrhol sa na ňu a zviazal špagátom spleteným z vŕbových 

prútikov. Červená čiapočka stále pevne v ruke zvierala mobil, ktorý jej teraz vibroval. Vlk ju začal 

ťahať po zemi a ona zatiaľ nenápadne zdvihla telefón a dala si ho horko-ťaţko k uchu. Začala 

potichu šepkať mame: „Pomóc! Mami, pomôţ mi... ÁU! Koreň! ...uniesol ma vlk ... vlečie ma do lesa. 

Pošlem ti súradnice a prosím... AU! Kameň! ... pomôţ mi! Rýchlo!“ A z telefónu sa ozval mamin 

vyplašený hlas: „Dobre, dobre. Čo mám robiť? Okej dobre. Zavolám policajtov, neboj sa. Nie, 

zavolám nášho horára. Neboj sa, o chvíľu sme u teba.“ Tak Červená čiapočka rýchlo mame poslala 

svoju polohu a potom mlčky čakala, kým dôjdu na miesto. Keď zrazu vlk povedal: „Ja som taký rád, 

ţe všetko na sociálnych sieťach zdieľaš! Inak by som  ťa nenašiel.“ O chvíľočku prišli k vlkovej nore. 

„Tak a sme tu! Dúfam, ţe sa ti tu páči, lebo toto je tvoj nový domov!“ povedal so širokým úsmevom 

Vĺčik tĺčik. Červená čiapočka od zhnusenia aţ skrivila tvár: „Prosím?! No tu ja bývať nebudem! Ja 

patrím do našej krásnej vily aj s mojou maminkou a bračekom. Nie do takejto zavšivavenej nory 

s nejakým Všivavcom!“ Vlkovi z tváre zmizol úsmev a tváril sa sklamane a zároveň nahnevane. „Ja 

som sa nepýtal, či tu chceš bývať, ja som povedal, ţe je to tvoj nový domov!“ Potom sa otočil a ťahal 

ju dnu. Posadil ju do tmavého kúta ku stolu na stoličku a povedal: „Idem zohnať nejaké jedlo.“ 

„Fajn! Uţ som hladná. Ale surové mäso jesť nebudem!“ odvrkla nahnevane Červená čiapočka. Vlk sa 

zlomyseľne uškrnul: „Tu v lese iné nenájdeš. A ja kvôli tebe nebudem rozkladať oheň. 

Ešte by mi vyhorela nora.“ A odišiel.  

Chvíľu na to počula výstrel z guľovnice a vlkov bolestný výkrik. Hneď 

potom začula známy ţenský hlas: „Červená čiapočka si tu? Ó, ešteţe tak! 

Počkaj, počkaj rozviaţem ťa.“ „Ach, mami! Ďakujem! Veľmi ma to mrzí. 

Mami, prepáč, je mi to veľmi ľúto, veď keby si mi stále nevolala, asi by uţ 

bolo po mne. Ďakujem!“ hodila sa mame do náručia a rozplakala sa. 

„To nič, uţ je to v poriadku. Odpúšťam ti. Ale zaujímalo by ma, ako ťa 

ten vlk našiel?“ „Na instagrame som zdieľala všetky fotky, čo som 

po ceste nafotila...“ „Aha, tak dúfam, ţe si sa poučila a nebudeš 

všetky fotky dávať na internet.“ Povedala mama a usmiala sa. 

„Nie, nie, nie, jasné ţe uţ nebudem...“ odvetila Červená 

čiapočka a utrela si slzy. Potom sa šťastné vrátili domov. 

Odvtedy si Červená čiapočka dávala veľmi veľký pozor, čo zdieľala na sociálnych sieťach. 

Nikola Najdeková, 8.C 
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O ŢILINSKOM RYBÁROVI A ZLATEJ RYBKE 

 

 Kde bolo, tam bolo, bolo raz jedno mesto a jedna rieka. V tom meste býval starší muţ so svoju 

rodinou. Rodina to bola chudobnejšia, ale pritom plná dobrých ľudí. Ţili skromne na okraji mesta pri 

rieke Váh.  

 Muţ mal vo zvyku chodievať kaţdý deň na ryby, aby rodina nebola hladná. Avšak posledné 

dni mu ryby nebrali a vracal sa domov s prázdnymi rukami. Tak to bolo prvý deň, druhý, tretí... Po 

pár dňoch, hladný a bez síl išiel aj večer na ryby. Vedel, ţe ak nič nechytí, uţ dlho s rodinou nepoţijú. 

Sedel pred riekou pár hodín, no stále nič. Keď uţ to chcel vzdať, hádzal smutný kamienky do vody, 

lebo vedel, čo sa stane s ním a jeho rodinou, zrazu niečo zabralo na udicu. Celý vytešený pribehol 

k udici, vytiahol rybu von a zistil, ţe tá rybka je výnimočná. Bola to totiţ zlatá rybka. Spočiatku po 

vytiahnutí ju chcel odniesť domov... No vtom rybka prehovorila: „Ja som zlatá rybka 

z Váhu, ţelaj si niečo, ak máš odvahu a ak ma vypustíš na slobodu, ţelanie ti 

splním.“ Starček sa začudoval, ale počúval ďalej. „Ale ak si niečo budeš 

ţelať, splní sa to a niet cesty späť. 

Ţelanie ti nevrátim, pretoţe 

odplávam preč.“ Starček sa 

potešil z úlovku, ale dlho 

premýšľal nad jej slovami 

a uvaţoval, čo by sa tak 

mohol ţelať. Vedel, ţe by si 

mohol ţelať čokoľvek: 

peniaze, spoločenský ţivot, 

bývať v exotickej krajine... 

Keďţe bol starček skromný, 

vybral si jednoducho nehmotné veci pre lepší ţivot. Po dlhom rozmýšľaní 

rybke povedal: „Ak by som mohol, chcel by som pre svoju rodinu zdravie, 

šťastie, lásku a dlhý ţivot, lebo viem, ţe ja uţ dlho nepoţijem a chcem, aby sa 

oni mali čo najlepšie.“ Rybka sa začudovala a celkom nepochopila, prečo teda 

starček nechcel, aby mali významné postavenie, všetko zadarmo... Znovu sa 

starčeka opýtala: „Ak chceš pre nich to najlepšie, prečo nechceš všetko? Lepší ţivot, 

postavenie, hračky či peniaze?“ Ale starček presne vedel prečo. Keby im dal všetko, 

ničoho by si neváţili a nezistili by pravý zmysel ţivota: milovať a byť milovaný, aby šírili dobro 

a radosť, aby si váţili to, čo majú. 

 Od toho dňa sa rodina mala dobre, nič im nechýbalo a uţ nikdy sa na nič nesťaţovali. Zlatá 

rybka plávala ďalej vo Váhu, aby pomohla iným dobrým ľuďom a dala im nádej.  

Dávid Chodelka, 8.C 
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MAZARET A ČAROVNÉ SRDCE 

 

 Kde bolo, tam bolo, existovala krajina Mazaret. V krajine vládol mocný panovník 

Azaret, ktorý mal dcéru Laritu. Keď bola Larita ešte malá, prišla zlá striga Enita 

a zakliala ju. Keď sa to Azaret dozvedel, vyhnal Enitu z krajiny. Striga Enita mu pred 

vyhnanstvom ešte povedala: „Toto oľutuješ Azaret! Tvoji poddaní ťa nebudú mať 

radi!“ Netrvalo dlho a v krajine Mazaret začali nepokoje. Tie skončili tým, 

ţe sa krajina rozdelila na dve časti. V jednej časti ţili ľudia, ktorí boli oddaní 

panovníkovi a v druhej časti ţili jeho protivníci na čele s Enitou.  

 Azaret nechal svojím kúzelníkom vyrobiť čarovné srdce 

z drahokamu, ktoré umiestnil do panovníckej koruny. Čarovné srdce 

chránilo jeho časť krajiny pred druhou časťou krajiny 

a pred  zlými čarami strigy Enity. Enita sa rôznymi 

kúzlami snaţila ovládnuť aj krajinu Azareta, no 

čarovné srdce Mazaret vţdy ochránilo a kúzla zmazalo. 

Všetko bolo v poriadku aţ do dňa, kedy Larita oslavovala 

svoje osemnáste narodeniny. Enita sa vrátila do Mazaretu 

prezlečená za princeznú. Pridala sa ku gratulantom Larite. Keď 

sa všetci zadívali na dary, ukradla striga čarovné srdce z koruny 

a Larita zaspala hlbokým spánkom. Smutný panovník Azaret 

rozkázal: „Ten, kto dolapí strigu a odčaruje jeho milovanú dcérku Laritu, 

dostane ju za manţelku!“ 

 Veľa chlapcov, chlapov i hrdinov z Mazaretu, ale aj iných krajín sa vybralo strigu hľadať. No 

nikto ju nenašiel. Aţ jeden obyčajný chlapec Mireto mal šťastie. Cestu v lese mu ukázali hovoriace 

zajace. Hneď po nich stretol kvety s očami. Stretol veľa rôznych, čudesných, pekných i nepekných 

tvorov, s ktorými sa vţdy skamarátil. Nakoniec, keď si uţ Mireto myslel, ţe sa stratil – na cestu mu 

posvietil malý svietiaci lemur. Takto docestoval aţ k hradu strigy Enity. Toto miesto bolo uţ na prvý 

pohľad desivé. Okolo hradu boli baţiny, z ktorých rástli tŕnisté kvety, striehli tam lietajúce krokodíly, 

takzvané letodily. Cez baţiny mu pomohol jeho pocestný priateľ – chameleón. Keď sa dostal cez 

baţiny, čakala ho listina, kde boli uvedené štyri neľahké úlohy.  

 Prvou úlohou bolo skrotiť letodila, druhou úlohou bolo uhádnuť hádanku, treťou bojovať 

proti najsilnejšiemu stráţnikovi a štvrtou, poslednou úlohou bol nájsť kľúče od brány. Keď sa Mireto 

dostal cez úlohy a uţ sa zdalo, ţe konečne stretne povestnú strigu, čakalo ho bludisko s pascami. Dva 

dni a dve noci Mireto blúdil nekonečnými chodbami bludiska, no nezlomná viera v dobro ho doviedla 

aţ ku komnate Enity.  

„Nemyslela som si, ţe sa niekto dostane aţ sem,“ povedala tíško Enita.  
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„Pre mňa nie je nič prekáţkou,“ 

odvetil hrdo Mireto a ešte 

hlasnejšie zvolal: „A teraz mi 

daj čarovné srdce!“ 

 „Ty si taký hlúpy, ak si 

myslíš, ţe ti ho dám!“ kričala 

na neho Enita. Mireto 

neváhal, vytiahol meč a Enitu 

poranil na ramene. Mireto 

ostal však prekvapený. Enita 

mala namiesto krvi vodu. 

Bojovali spolu veľmi dlho – 

Mireto mečom, Enita kúzlami. Keď uţ sa zdalo, ţe boj nebude mať víťaza, prišli Miretovi na pomoc 

všetky zvieratká a tvory, s ktorými sa po ceste stretol. Prišli aj letodily, ktoré mali nadvlády Enity uţ 

dosť. A takto spoločne všetci Enitu vyhnali nielen z jej hradu, ale hnali ju ďaleko za hranice jej 

krajiny. Mireto sa vrátil do Mazaretu s čarovným srdcom a bozkom odčaroval princeznú.  

 A tak, ako sľúbil kráľ Azaret, Mireto dostal Laritu za manţelku, krajinu znovu spojili a vládli 

spravodlivo.  

 A Enita? Tú uţ nikto nikdy nevidel. 

Natália Beňadiková, 8.C 
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VÝNIMOČNÝ 

 

 Kedysi veľmi dávno ţil v Číne jeden chlapec. Volal sa Bao. Kaţdý by si povedal, čo je 

zaujímavé na ţivote jedného obyčajného chlapca? Bao však nebol len jeden obyčajný chlapec. Bol 

výnimočný tak, ako vraví jeho meno. 

 Prvýkrát sa to stalo, keď mal 6 rokov. Bolo ráno a jeho mama práve chystala raňajky. Slnečné 

lúče sa dobýjali cez zaprášené sklá neveľkých okien maličkého domu na predmestí. Dvere boli 

pootvorené a v kuchyni rozvoniavali vajíčka a ryţa. Na takúto vôňu sa nechal zlákať túlavý pes. 

Ňufákom posunul dvere a prikradol sa do kuchyne. Bol vyhladovaný a zúfalý. Keď uvidel ľudí v 

miestnosti, pomyslel si, ţe najrýchlejší spôsob, ako získať jedlo bude útok. Začal vrčať a štekať, 

dokonca sa rozbehol k Baovi a zúrivo naňho vyskakoval, kým nedosiahol to, čo chcel. Zahryzol sa 

Baovi do ruky. Chlapec zaúpel. V tom šoku spustil krik. Vtedy to prišlo. Krv mu prúdila v ţilách ako 

tekuté olovo. Stekajúce slzy ho pálili na lícach. Baova mama k nemu rýchlo podišla, chytila ho za 

plece a buchla psa po hlave. Bolo uţ však neskoro. Baove telo sa začalo zväčšovať. Koţa sa mu 

premenila na modré šupiny a v očiach mu zbĺkol oheň. Múry domu pod jeho pazúrmi praskali. Pes 

okamţite zaspätkoval a ušiel z domu. Bao uţ nebol chlapcom, ale vodným drakom. Nevidel, kto je 

priateľ a kto nepriateľ. Cítil iba strach a zúfalstvo. Po premene uţ necítil nič. 

 Odvtedy uţ bolo všetko iné. Keď Bao prichádzal 

do školy, rodičia svoje deti iba obracali a hovorili 

im, aby sa s ním nerozprávali. 

Dokonca aj učitelia naňho 

hľadeli ako na príšeru. Cítil sa 

osamelý. Chcel všetkým 

dokázať, ţe on za to všetko 

nenesie vinu. Občas to však 

nevedel dokázať ani sebe. 

Nevedel, čo sa vtedy stalo, nič 

si nepamätal. Spomínal si 

iba na tvár svojej mamy, 

ako ho hladkala po tvári a 

šepkala mu, ţe ho ľúbi. 

Vtedy sa uţ cítil sám sebou 

a vrhol sa jej do náručia. Tak Baova 

mama vedela ovládnuť silu, bremeno, ktoré nosil 

jej syn na pleciach. Ona bola jediná, ktorá naňho nepozerala 

so strachom, ale s láskou. Bao postupne rástol a stal sa z neho mládenec. 

Okrem toho sa však nič nezmenilo. Ľudia stále o ňom pochybovali a báli sa ho. Ďalší 
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rok dedinu postihla veľká horúčava. Slnečné počasie trvalo viac ako dva mesiace. Vyschli korytá riek, 

vyschli polia a tým vyschol aj ţivot v uliciach. Ľudia sa skrývali pred slnkom vo svojich domoch. Uţ 

takmer nevychádzali von. V jedno naozaj spaľujúce poludnie v dedine vypukol poţiar. Zoschnuté 

konáre najhrubšej borovice v parku z tej páľavy začali tlieť. Oheň sa šíril obrovskou rýchlosťou. 

Vietor doňho dul ţivot. Dedinčania začali panikáriť. Pobehovali po chodníkoch zo suchej hliny. Bao 

ich pozoroval cez okno svojej izby. Videl tie ukrutné plamene, počul krik ľudí, no nedokázal im 

nejako pomôcť. Plamene uţ spaľovali dom ich susedov. Bao zbehol dole, chytil mamu za ruku a 

spoločne vybehli do slnkom zaliatej ulice. Bao sa bál. Vtom si uvedomil, ţe môţe všetkých zachrániť. 

Predstavil si, ako sa jeho koţa mení na šupiny a ako rastie smerom k oblohe. Cítil sa silný. Jeho 

mama, ktorá stála vedľa neho sa pozrela do výšky a cez slzy povedala: „Verím ti, synček. Vţdy som ti 

verila. Ty nás všetkých zachrániš!“ Hneď potom, ako mu to mama povedala, začal hasiť domy a 

zachraňovať ľudí z horiacich budov. Veľa stavieb bolo spálených na popol, ale väčšinu stihol 

zachrániť. V dedine však vďaka nemu nezomrel ani jeden človek. Keď bolo po všetkom, Bao sa 

premenil späť na chlapca. Videl  spustošenú dedinu, ale ľudia v nej neboli smutní, ale naopak, boli 

šťastní, ţe ich Bao zachránil. 

 Teraz, keď Bao chodil do školy, tak rodičia svoje deti neotáčali opačným smerom, ale posielali 

ich za ním so slovami vďaky. Na Baa sa viac nepozerali ako na monštrum či hrozbu, ale naopak, ako 

na hrdinu. 

Matúš Majer, 8.C 
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RYBÁR A ŢELANIE 

 

Kedysi dávno ţil jeden rybár. Celý ţivot ţil v chudobe. Všetko, čo ulovil, nosil na trh a z tých 

pár drobných sa mu ťaţko ţilo. Zato mal veľa priateľov. Vţdy po práci sa chodil s nimi zabávať. Len 

jedného dňa sa mu to zunovalo. Pomyslel si: „Načo sú mi priatelia, keď nemám čo poriadne do úst?“ 

Chvíľu nad tým premýšľal, ale zistil, ţe s tým aj tak nič nenarobí a šiel na rybačku.  

Pomaly ani udicu do vody nedal a hneď sa mu aj rybka 

chytila. Celý šťastný sa pozrel na svoj úlovok a skoro mu oči 

vypadli. Na udici mal zlatú rybku. Chytil ju do ruky 

a poriadne si ju poobzeral. Mala prenikavo ţltú farbu 

ako slnko. Úplne ţiarila. Nedokázal sa prestať na ňu 

pozerať, no zrazu naňho rybka prehovorila: „Mladý 

muţ, prosím, pusti ma. Ak ma pustíš splním ti jedno 

ţelanie.“ Rybár celý preľaknutý sa stále len díval a nič 

nehovoril. Po chvíli sa odhodlal a prehovoril: „Váţne mi 

splníš jedno prianie? Môţem si priať čokoľvek?“ 

Rybka sa naňho váţne zadívala a odpovedá: „Áno, úplne 

hocijaké, len buď opatrný s výberom. Často si človek niečo 

ţelá a pritom to tak vôbec nechce.“ Rybár celý šťastný 

neváhal ani sekundu a odpovedal: „Ţelám si, aby som bol 

nekonečne bohatý. Nebudem musieť nič robiť a peniaze mi budú samy rásť na 

mojom strome v záhrade.“ Rýchlo pustil rybku do vody, aby si to náhodou 

nerozmyslela a utekal domov, pozrieť sa na svoj strom.  

Ako došiel do záhrady, tak skoro omdlel. Celá jeho jabloň nebola posiata jablkami, ale 

peniazmi. Chvíľu si myslel, ţe sa mu to všetko len zdá, no nebol to sen. Rýchlo si ich nabral plné tašky 

a utekal do mesta.  

Kúpil si nové oblečenie, neskutočne veľa jedla, vlastný koč aj s koňom a mnoho ďalších vecí... 

Na ďalší deň si dal premiestniť svoj strom na obrovskú záhradu svojho nového paláca a zaplatil 

desiatich záhradníkov, aby sa o strom poriadne postarali.  

Po mesiaci sa mu uţ zunovalo byť stále len vo svojom paláci, a tak sa vybral do mesta, či 

náhodou nenatrafí na svojich priateľov. Stalo sa. Rýchlo si ku nim prisadol. Ani sa nepozdravil 

a hneď sa začal chvastať. Neprestával a neprestával. Zastavil sa aţ vtedy, keď mu do reči stúpil jeden 

z muţov: „Aby si vedel, nás vôbec nezaujíma koľko máš peňazí, čo jedávaš a na čom sa vozíš. Celý 

mesiac si nemal chvíľku, aby si sa prišiel na nás pozrieť, či sa porozprávať. Teraz si len jeden 

obyčajný namyslený človek, ktorý si myslí, ţe peniaze sú všetko, ale to sa veľmi mýliš.“ Všetci prikývli 

a čo-to ešte ku tomu dodali.  
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Rybár, presnejšie uţ bývalý rybár, sa nestihol ani čudovať a všetci odišli. Zostal tam úplne 

sám. Chvíľu si ešte posedel a potom šiel domov. Vošiel do svojho obrovského paláca. Bolo tam úplná 

tma a hrobové ticho. Sám nevedel prečo, ale všetka tá radosť z peňazí ho nejako rýchlo prešla. 

Nemohol tomu uveriť a šiel si radšej ľahnúť.  

Ráno sa zobudil s rovnakým pocitom. Sedel sám pri obrovskom stole a rozmýšľal:  „Prečo sa 

tak trápim? Veď mám všetko, čo som si len mohol ţelať, mal by som byť najšťastnejší človek na 

svete, tak prečo nie som?“ Sám si kládol otázky, ale odpovede nedostal.  

Išiel sa radšej pozrieť do záhrady na svoj strom, aby sa rozveselil. No ani to nepomohlo. Uţ 

nevedel, čo má robiť. Úplne ho to zoţieralo. Rozhodol sa preto znovu navštíviť rieku. Vhodil udicu do 

rieky a čakal. A čakal a čakal ... Nič nechytil. Bol uţ zúfalý. Stratil všetko vzácne, čo mal, lebo si to 

vôbec neváţil. Neovládol sa a vyronil slzu. Celá rieka sa zaligotala. Celá bola zlatá. Zrazu z nej 

vyskočila zlatá rybka a vo vzduchu sa premenila na vílu. 

Podišla k rybárovi, ktorý bol stále vo veľkom úţase a hovorí: „Vravela som ti, s prianiami 

musíš zaobchádzať opatrne. Nie vţdy je všetko tak, akoby sme si to 

predstavovali. Sám si teraz pochopil, čo je naozaj to 

najdôleţitejšie.“ Rybár sa na ňu pozrel a smutným, 

trasľavým hlasom odpovedal: „Uţ som 

pochopil, ţe nie peniaze, ale 

priateľstvo a ľudia 

okolo mňa, to je to, čo 

má cenu zlata. A keď 

mám ich, tak je to 

všetko, čo k ţivotu 

potrebujem. Škoda, ţe 

som to pochopil aţ teraz.  To, 

čo som urobil sa uţ nedá vrátiť späť.“  „Ale 

dá,“ šťastne vyhŕkla víla. S úsmevom sa pozrela na rybára 

a pokračovala: „ Rozhodni sa tak, 

aby si bol uţ navţdy šťastný. 

Všetko sa dá, len musíš chcieť. Verím, ţe vieš, čo máš robiť.“ Víla 

dohovorila a zmizla.  

Rybár neváhal a utekal domov. Rýchlo schmatol sekeru a začal rúbať do stromu s peniazmi. 

Rúbal, aţ kým celý strom nepadol na zem. Strom na koči doviezol do mesta a nechal, nech si z neho 

ľudia oberú všetky peniaze. Síce tam uţ ţiadne nedorastali, aj tak vyšlo na kaţdého.  

Rybár sa bol ospravedlniť svojim priateľom. Uznal si chybu a oni mu odpustili. Nikdy ho 

neprestali mať váţne radi. Vedeli, ţe kaţdý rozumný človek vie, ţe priateľstvo je nad všetky peniaze. 

Michaela Bardyová, 8.D 
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TOVÁREŇ NA SNY 

 

 ,,Dobrú noc, srdiečko,“  povedala mi mama s milým hláskom a dala mi pusu na čelo. Mama 

zhasla svetlo a zatvorila dvere. Ale ja by som aj šla spať, len sa mi vôbec nedalo.  Keďţe mám 

prepojenú izbu s balkónom, tak sa stále bojím, ţe niekto príde z balkóna, aby mi ublíţil alebo sa 

bojím, ţe stratený syn od susedov, ktorý je stratený uţ 20 rokov, ma zabije. Neviem prečo, ale neustále 

ma táto myšlienka prenasleduje. Vraj bol zvláštny. Áno, bývame na treťom poschodí, ale aj tak stále 

mam zlý pocit z toho nášho balkóna. ,,Okej, ale teraz by som fakt mala ísť spať,“  povedala som si v 

duchu. 

 Zrazu som počula silné búchanie. Mala som pocit, ţe to ide o zvuk z balkóna. Moje oči sa mi 

nechceli otvoriť a pozrieť sa, čo sa to deje. Schovala som sa pod perinu, pod ktorou som sa cítila ako 

na Sahare. Strašne som sa pod ňou potila. Bola som taká vydesená z toho neustáleho búchania... Moja 

zvedavosť pomaly doháňala môj strach. A zrazu som si povedala, ţe uţ sa nejdem škvariť pod 

perinou a idem sa pozrieť, čo to tam je. Videla som, ţe na balkóne je akási zlatá ţiara. Chcela som 

otvoriť balkónové dvere a pozrieť sa, čo to je. Z tej ţiary sálala nevysvetliteľná pokojná a pozitívna 

energia. Nedalo mi to a dvere som napokon otvorila. Vtom ma tá ţiara vsala do seba... 

 Srdce mi búšilo ostošesť. 

,,Pošlite sen o jednoroţcoch do 

domu s číslom 36,“ povedal 

neznámy ţenský hlas. Postavila 

som sa a pozrela som sa, kde som 

sa to dostala. Videla som mnoho, 

naozaj veľmi mnoho rozprávkových bytostí. Boli tam víly, škriatkovia aj trolovia a rozprávajúce 

mačky. Pripomínalo mi to akúsi továreň. Ale bola farebná a ţiarivá. Videla som, ako škriatkovia 

tvarovali takú ţiaru, ktorá i mňa očarila. Len na tom, čo oni vyrábali, sa niečo hýbalo. Pozrela som sa 

ďalej a vily do nej vkladali dajaké elixíry. Potom tu ešte behali trolovia, ktorí im nosili elixíry a videla 

som tam mnoho mačiek. Tie tam iba behali a kecali im do toho. ,,Och, preboha, ty si...,“ povedal naraz 

ustráchaný a drkotavý hlas, ktorý vychádzal spoza mňa. Obzrela som sa opatrne, lebo som nevedela, 

čo ma čaká. ,,Ty si človek!“ povedala mačka, ktorá bola úplne vydesená. ,,Áno, som človek, čo je 

toto?“ spýtala som sa jej. „Rýchlo, robte niečo, je tu človek!“ kňučala mačka na celu továreň. Všetci 

panikárili a niekto ma zrazu chytil za rameno. Obzrela som sa a uvidela som stáť pri mne vílu. ,,Poď 

so mnou,“  pobádala ma víla chytiac sa môjho ramena. Odviedla ma do akejsi miestnosti,  ktorá bola 

cela tmavá. ,,Ahoj, som pracovníčka v tejto továrni na sny. Robíme tu sny pre vás, ľudí. Mojich 

panikáriacich kolegov si nevšímaj, lebo o tejto firme nikto na svete nemôţe vedieť. Kaţdý z nás má 

nejakú úlohu. Ja vyrábam sen aj s inými vílami. Dodávame doň rôzne elixíry.  Škriatkovia potom 

vyrábajú, čo sa v tom sne bude diať. Škriatkovia sú veľmi šialení, tak preto sú sny šialené. Trolovia a 

mačky sú naši pomocníci. Sen patrí vţdy presne určeným osobám. Nie  je to len tak!  Uţ presne vieme, 
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ktorý sen pošleme ktorej osobe. A ty si tu asi kvôli mne, pretoţe som zle pomixovala elixíry a sen, 

ktorý k tebe prišiel, ťa kvôli mojej vine vsal do seba,“ priznala sa mi veľmi milo a rýchlo víla. ,,Ty 

kokos, toto je mega!“ zhíkla som unesene. ,,Poď, vysvetlím im, ţe ty nikomu nič neurobíš a ţe je to 

moja vina, ţe si tu,“ povedala napokon víla, zobrala ma za ruku a vyšli sme z tmavej miestnosti. 

Akonáhle sme sa vystrčili a ukázali, pracovníci továrne si začali dačo šuškať. Všetci sa na nás 

pozerali. Víla vyletela so svojimi krídlami ponad hlavami všetkých a na 

všetkým takto zhora vysvetlila, čo sa jej a mne prihodilo. 

,,Presne takto som sa tu dostal aj ja,“ povedal muţský hlas. Všetci sa na 

neho prekvapene obrátili. Začal chaos. ,,Pane, vy ste vraveli, ţe ste len 

vílovec bez krídel, ţe sa vám stala nehoda ..,“ skríkol kocúr 

z davu. Bola som stále mimo a nevedela som o koho sa 

jedná. Pozrela som sa, na koho sa všetci v tej chvíli pozerali tieţ. 

Bol tam dospelý muţ. Mal sivý pierkovaný plášť. Mal sivé vlasy. ,,Klamal som 

vám, dostal som sa tu tieţ len náhodou ako ona. Dostal som sa sem a nevedel som sa vrátiť domov. 

Nemohol som vám povedať, ţe som človek. Bál som sa, ţe mi niečo urobíte. Zamestnali ste ma tu 

a potom ste zo mňa urobili šéfa firmy,“ priznal sa muţ. 

To je ale divné, mali človeka - šéfa - a ani o tom nevedeli. ,,Ale ja som vám ten prenos nemohla urobiť, 

veď ja som tu ešte ani nepracovala,“ bránila sa víla, ktorá ma údajne sem nechtiac voviedla.  

,,Ty si ma sem nepriviedla ani to dievča. Sen si nás tu priviedol z nejakého dôvodu. Mojím osudom 

bolo, aby som viedol za tie roky továreň. Jej úlohou bolo, aby ste sa pomocou nej  dozvedeli pravdu 

o mne a mojom pôvode. Keby tu neprišla ona, tak by ste sa to nikdy nedozvedeli a to by nebolo 

správne,“ povedal dnešný šéf továrne. 

,,Vám nechýba domov?“ nedalo mi to a spýtala som sa ho. 

,,Veľmi mi chýba domov, a preto chcem a musím ísť domov,“ odpovedal muţ.  

„A kto bude šéfom našej továrne?“ spýtal sa niekto z davu. 

,,Niekto z vás, určite nie človek ako ja,“ odpovedal muţ.  

 Zrazu sa objavila ţiara. Bývalý šéf továrne ma chytil za ruku a odcestovali sme domov. A vtom 

som sa objavila doma v posteli a počula som, ako mamina na mňa kričí: „To je zázrak!“ Vonku na 

ulici je zhon. Pozerám cez okno a vidím, ako susedia aj rodičia objímajú nejakého chlapa. Pozriem sa 

 bliţšie...  A to bol on, šéf továrne na sny... 

,,Pozri, to je ten syn, o ktorom som ti vravela, ţe z ničoho nič zmizol a teraz je tu,“ vysvetľovala mi 

šťastne mama. Chlap sa na mňa usmial a jedným okom ţmurkol tak, aby som to zaregistrovala iba ja.  

 A potom sa konala slávnosť na privítanie strateného syna, ktorý sa susedom po 20 rokoch 

vrátil. Povedal, ţe ho uniesli a ţe sa mu, ani sám nevie ako, podarilo odtiaľ ujsť. So susedom sme sa  

stretávali a rozprával mi o firme a samozrejme, bolo to naše malé tajomstvo.      

Veronika Martyneková. 8.D 

Táto rozprávka získala Cenu primátora v súťaţi Detská rozprávková Ţilina  
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AKO SOM ZACHRÁNIL SVET 

 

 Bol prvý deň školy. Znova sa začína školský rok, všetky tie nudné predmety a tie hrozne ťaţké 

písomky. Najradšej by som to všetko zakázal. No najhoršia bola cesta do školy. Pretoţe… asi sa mi to 

len zdalo, ale počul som niekoho vedľa mňa rozprávať: ,,Ahoj, ako si sa vyspal Marko?” No keď som 

sa pozeral okolo, nikto tam nebol. Ách, asi sa mi to len zdá, pretoţe som sa veľmi dobre nevyspal. No 

znovu sa ma to ten hlas opýtal. Tak som len  potichu odvetil: ,,Zle.” No potom som sa zľakol asi 

najviac na svete a vo svojom ţivote a viem, ţe sa mi to určite len nezdalo! Predo mnou pristála nejaká 

vesmírna loď... Pomaly z nej začali vystupovať stvorenia, ktoré som nikdy v ţivote nevidel. A potom 

sa to stalo... prišli ku mne. Tie čudné stvorenia prišli ku mne! No a ja som nevedel, čo mám robiť. Mal 

som utekať alebo tam ostať? No zvedavosť mi nedala a ostal som stáť. 

 Keď prišli tie stvorenia ku mne, začali 

mi hovoriť: „My sme z planéty, o ktorej nikto 

nevie, no vieme, ţe musíš zachrániť svet pred 

obrovským meteoritom, ktorý má naraziť 

práve do vašej planéty.“ „Čoţe? Prečo práve 

ja mám zachrániť planétu?! Veď ja neviem 

ani ako mám spraviť tú domácu z matiky!“ 

vysvetľoval som tým čudným stvoreniam. 

„Moţno ti to ešte nikto nepovedal, ale ty si vyvolený. Práve ty máš zachrániť svet! Si superhrdina a 

máš super moc, ktorá sa volá gllskuiil,” hovorí jeden hlavný mimozemšťan. „Nemám ţiadnu 

supermoc! Viem to, pretoţe uţ by som ju dávno pouţil!” bránim sa. „Máš supermoc a boli by sme 

radi, keby si prišiel do nášho klubu superhrdinov, my nie sme len dajakí mimozemšťania, my sme 

mimozemšťania – superhrdinovia!” ,,A čo robí moja supermoc?” pýtam sa ich neveriaco. „Tvoja 

supermoc je jedna z našich najhlavnejších supermocí v našej misii. Dokáţe udrţať ten najťaţší 

predmet na svete, čiţe v našom prípade, meteorit.”Čoţe? Nikdy by som o sebe nepovedal, ţe dokáţem 

udrţať ťaţké predmety. Aby som sa presvedčil, tak som išiel k veľkému balvanu, ktorý máme pri 

paneláku a snaţil som sa ho zodvihnúť. No nešlo to. 

 „Klamete superhrdinovia! A viem, ţe nie ste ţiadni superhrdinovia, ste to vy, moji spoluţiaci a 

robíte si zo mňa len srandu!“ neveril som im. „Naozaj si z teba nerobíme srandu a nie sme tvoji 

spoluţiaci, sme z planéty, o ktorej nikto nevie.” ,,A ako to, ţe som ten kameň nevedel zdvihnúť?” 

pýtam sa ich teda. ,, Pretoţe tvoju supermoc sa musíš naučiť pouţívať.” ,,Aha.“ ,,Tak ideš s nami, či 

nie?” pýtajú sa ma superhrdinovia. Po dlhšom rozmýšľaní som sa rozhodol, ţe nakoniec pôjdem. 

Aspoň vynechám školu. No a... zachránim svet. No najhoršie je to, ţe vraj, keď pôjdeme ten meteorit 

chytiť, tak na planéte Zem zastavia čas, čiţe školu nevynechám. Snaţil som sa ich prehovoriť, aby 

pokojne čas nechali ísť, no nepočúvali ma... 
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 Cestou na ich planétu to bola hrôza! Trvala strašne dlho. A stále všetci rozprávali len o jednej 

veci. O tom blbom meteorite. Zaspával som. No zakaţdým ma zobudili, pretoţe vraj ako superhrdina 

nesmiem nikdy zaspať. Dajsamisvete! Po veľmi dlhej dobe sme konečne dorazili na ich planétu. A 

vyzerala veľmi krásne, čiţe sa oplatilo tak dlho čakať.  

,,Takţe, teraz ťa to ideme učiť,” hovoril mi jeden hlavný superhrdina. ,,Čo ma idete učiť?” ,,Ovládať 

tvoju supermoc.” Veľmi sa teším, mojím snom bolo mať nejakú supermoc. No učenie bolo veľmi 

namáhavé a ťaţké. Ale oplatilo sa, pretoţe uţ mám supermoc. Dokáţem dvíhať ťaţké predmety, ako 

sú napríklad veľmi ťaţké kamene. Vytrhol som strom aj s koreňmi a zdvihnem aj malú chatku, ktorá 

bola postavená na skúšanie supermocí.  

„Dobrá práca!” pochválil ma hlavný superhrdina. A taktieţ sa mi aj predstavil. Vraj sa volá Rik, no 

jeho superhrdinské meno je Šéfondo. Po pár dňoch cvičenia mi Šéfondo konečne povedal,  ţe môţem 

ísť na misiu. A tak sa aj stalo: IŠIEL SOM NA MISIU! Strašne som sa tešil, no mal som aj veľkú 

trému. Aj s ďalšími superhrdinami sme išli naspäť k planéte Zem...A tam... Videl som ho... Ten, ten… 

OBROVSKÝ METEORIT, KTORÝ SA RÚTI SMEROM NA NAŠU ZEM...  

,,Ideme na to,” povedal  Šéfondo. Ja som kývol hlavou. Jeden superhrdina, ktorý dokáţe lietať vo 

vesmíre nás zaviedol priamo ku meteoritu. ,,Tlač!” kričal na mňa Šéfondo, keď sme sa priblíţili k 

meteoritu. „Snaţím sa, no nejde to!” odvetím. „Musí to ísť, len si spomeň na tréning!” Ďalší pokus. 

„Nejde to,” hovorím a pritom tlačím meteorit na presne opačnú stranu ako je naša Zem. „Poď, ty to 

zvládneš!” No po chvíli som cítil, ako sa meteorit po centimetre pohol. ,,Ide to, no vidíš, poď, ešte!!” 

kričal na mňa Šéfondo. A potom som sa uţ naozaj naštval a meteorit som tlačil ako o ţivot. Cítil som 

sa silnejší a silnejší... Aţ mi Šéfondo oznámil: „Hotovo, práve si zachránil svet!“  

Ja? Ja som...ZACHRÁNIL SVET A KAŢDÝ JEDEN ŢIVOT NA NAŠEJ PLANÉTE. 

,,Gratulujem!” podal mi ruku Šéfondo. ,,Gratulujeme!!!” gratulovali mi ostatní superhrdinovia. 

 Keď som prišiel domov, musel som tento príbeh niekomu povedať. Tak som to povedal mame. 

Tá sa na mňa pozerala, ako keby som mal ísť ku doktorovi. A ironicky hovorila: „Áno, jasné... hm...“ 

Ale mne je jedno, čo si myslí mama a čo si myslia ostatní... Ja viem, ţe JA SOM ZACHRÁNIL 

TENTO NÁŠ SVET... 

Filip Úkrop, 8.D 
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OSUD MLADÉHO ŠKRIATKA 

 

 Kde bolo, tam bolo, za siedmimi horami existovala v jednom lese, ešte pred existenciou 

ľudí, tajná dedinka škriatkov. Kolónia. Všetci škriatkovia ţili veľmi šťastne a spokojne. 

Kaţdý mal svoju úlohu, ktorú musel splniť na sto percent. Raz sa v jednom malom 

domčeku a malej škriatkovskej rodinke narodil malý škriatok. Jeho meno bolo Jojo. 

Keďţe všetci mali nejaké úlohy, napríklad sa starali o ich ročné zásoby alebo sa 

starali o lesné zvieratká, museli si tie úlohy aj rozdeliť. Rozdeľovali si ich podľa 

zručnosti a aj vedomostí. Kaţdý rok sa pre dorastených škriatkov usporadúval 

čarovný obrad, pri ktorom sa určovala doţivotná úloha kaţdého z nich. 

A práve tento čas bol osudný pre malého škriatka uţ vhodného dostať svoju 

úlohu. Veľmi sa na túto chvíľu tešil, ale aj trochu bál. Čo ak dostane úlohu, ktorá sa 

mu nebude páčiť? Čo ak ho jeho úloha nebude baviť? Veľmi sa toho obával.  

 Cestou na obrad mal na tvári raz úsmev, inokedy mu slzička vyhŕkla... 

Cítil sa, akoby kaţdý jeden krok, pohyb rúk či mihnutie hlavou malo zmeniť navţdy jeho ţivot. Ale 

stále sa tešil a bol najmä zvedavý, čo mu bude pridelené.  

 Naraz ostal stáť. Ocitol sa pred obrovským stromom so širokým kmeňom. Vošiel 

cez kus kôry dnu. Keď vošiek, išiel si oči vyočiť z toho, čo tam videl. Kmeň stromu bol dutý. 

Bola v ňom tma, no zachraňovali to svetielka, ktoré škriatkovia mali z ľudských 

odpadkov nájdených v lese. Uprostred bola plocha, na ktorú sa mali postaviť a tam... 

tam sa určovali úlohy. Zrazu Jojo začul hlasný výkrik. Všetok zhon ustal, všetci 

stíchli. Vo výklenku z kôry stál škriatok, No nielen taký obyčajný škriatok! Bol to 

kráľ všetkých škriatkov! Kráľ Sólo. Jojo na chvíľu dokonca prestal dýchať. 

O tomto stretnutí ani nesníval...  

 Kráľ Sólo o chvíľu začal svoj prejav: „Vítam všetkých škriatkov na 

tohtoročnom obrade. Dúfam, ţe všetci budú spokojní s rozdelením úloh. Keďţe všetci 

vedia, ţe môj čas sa tu v Kolónii ako kráľovi končí, tak pevne verím, ţe sa tu medzi 

vami nájde nový kráľ!“ Bolo úţasné, ţe stretnutie so samotným kráľom vyšlo na Joja. 

Práve na jeho generáciu! Bol to jeho celoţivotný sen, stretnúť kráľa škriatkov. „Je 

čas,“ povedal Sólo, „postavte sa na svoje miesta!“ Jojo sa postavil na svoje svetielko na 

ploche plných radostných a nedočkavých emócií. Jeho svetielko ešte stále svietilo na 

červeno. Keď ozelenie, zasvieti jeho meno tam, kde bude pridelený. 

„Stláčam!“ zakričal kráľ. Jojove svetielko svietilo stále na červeno, kým trom škriatkom uţ 

zozelenelo. Jojo stál stále na červenom... Postupne všetkým svetielka zozeleneli, len Jojo bol stále na 

červenom. Bol to pre neho trápny pocit. Napokon kráľ zvolal: „Končíme!“ 

 Jojo beţal domov. Slzy mu razili z očí a gúľali sa mu po tvári. Celú noc nespal a pri sedení 

a uvaţovaní na liste ho zase sprevádzali slzy. Skoro ráno dostal list od kráľovskej stráţe, aby sa kvôli 
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nepodarenému rozdeleniu úloh pobral do zámku v Kolónii. Konečne sa po tej uplakanej noci aj 

trochu pousmial. Bola to preňho radostná správa. V sekunde sa rozšprintoval. Keď dobehol, sánka 

mu spadla tak, ţe ju mal skoro aţ na kolenách. Bolo to tam ešte krajšie ako pri čarovnom obrade. 

Nedokázal to neskôr ani doma slovami opísať. Zbadal kráľa, ktorý kráčal priamo k nemu. Cítil, ţe je 

celý červený a neskutočne šťastný. Keď kráľ prehovoril, nebol schopný ţiadnych slov, tak celý čas len 

pokyvoval hlavou s otvorenými ústami. To si však uvedomil aţ pri odchode z kráľovstva... Kráľ mu 

oznámil, ţe na ďalší, tentoraz uţ súkromný obrad, môţe prísť uţ o tri dni. Ale bol v tom háčik. Počas 

tých troch dní musí ešte prejsť cestou k starému škriatkovi – opravárovi, aby opravil jeho svetlo. Jojo 

teda rovno od kráľa utekal za starým škriatkom. Ako tak beţal, uvidel pavúka. Lenţe čo! Pre takého 

škriatka je pavúk obrovská obluda. Jojo pochopil, ţe mu ide o ţivot... Rozutekal sa ešte viac, ale 

pavúk beţal za ním... Kvapky potu Jojovi pokryli celé čelo. Aţ zrazu... BUM! TRESK! Jojo sa 

prepadol pod zem. „No super!“ nariekal. „Mám len dva celé dni, vlastne ani to nie a ja som tu 

uväznený v nejakej jame! Obklopený všelijakými bylinkami! Čo teraz?“ ľútostivo vzdychal. Ako tak 

Jojo leţal na zemi, nad jeho hlavou sa objavil starček. „A ty čo tu robíš?“ spýtal sa ho. Jojo len 

smutne odvetil: „Čo asi?!“ a celú svoju historku porozprával starčekovi. Ten mu rozumel, pretoţe 

v minulosti sa mu stalo niečo podobné a potom dostal výnimočné poslanie... opravár svetielok! Jojo sa 

neskutočne potešil. Našiel ho! Našiel opravára svetielok! Dostal nádej... Priviedol starého opravára 

k svojmu svetielku. Ukázal mu ho a opravár sa pustil do roboty. Jojo zatiaľ cumľal kus trávy 

a pospevoval si. Po desiatich minútach prišiel za Jojom opravár, aby mu povedal: „Mládenče, ty 

nemáš pokazené svetielko, len si naň musíš správne sadnúť,“ pousmial sa. „Prečo?“ začudoval sa 

Jojo. „Lebo si veľmi ľahký a chudý,“ vysvetľoval opravár, „musíš pokryť celú plochu 

svetielka.“ Vtom prišiel kráľ. „Takţe môţeme začať, áno?“ „Môţeme!“ zopakoval 

Jojo. Posadil sa a kráľ stlačil tlačidlo. Jojovo svetielko sa rozsvietilo na červeno. 

Čakal päť minút so zlým pocitom v duši, ţe to zase nepôjde. No čo sa však nestalo po 

piatich minútach?! Svetielko zmenilo farbu. Všetci ostali v nesmiernom úţase. Iba 

Jojo nechápal, čo sa deje. Však veď jeho svetielko nie je zelené, ale ţlté. „Čo to má 

znamenať?“ so strachom sa spýtal Jojo. Kráľ s otvorenými ústami odvetil: „A uţ 

som tu zbytočný!“ Vtom opravár vykríkol: „Máme nového kráľa! Hurá!“ Aţ 

v tej chvíli si Jojo uvedomil, čo sa práve udialo. S úţasom vyskočil 

a zvolal: „JUPÍÍÍ!“  

 Jojo sa stal novým kráľom. Odvtedy si zapamätal, ţe nemá 

robiť unáhlené závery a ţe nie je všetko na prvý pohľad také, aké sa 

zdá A tak sa stal z najsmutnejšieho škriatka v Kolónii najšťastnejší kráľ 

na svete a ţil a kraľoval šťastne aţ do smrti.    

Nataša Šolcová, 8.D 
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JANO A ZMIZÍK 

 

Bol raz jeden ţiak, Jano. Jedného dňa urobil chybu v zošite. Tak ju chcel vyzmizíkovať. Lenţe 

zrazu zistil, ţe nemá ţiadny zmizík! Ráno, keď sa balil, zabudol si ho doma. Tak na chvíľu 

zastavil čas a beţal si domov po zmizík. No čo sa nestalo! Keď prišiel domov, jeho mama 

práve robila palacinky a uţ jej išli prihorieť. Tak musel ten čas znovu pustiť, lebo on 

by potom nemal obed. Lenţe keď ho pustil, zrazu tam začalo horieť. Tak povedal 

mame, nech beţí po hasičov a on bude zatiaľ variť obed. Lenţe keď prišla, zistil, 

ţe zavolala policajtov! Tak teda on beţal po vodu. Lenţe oni ţili na Sahare, 

a preto musel po ňu ísť tri dni. Keď išiel prvý deň, stretol tučniaka a opýtal sa 

ho, či ide správne. On povedal, ţe nie, tak išiel ďalej. Na druhý deň stretol ľadového medveďa 

a opýtal sa ho, či ide správne. Ten povedal, ţe áno, tak sa teda Jano vrátil. Na tretí deň uvidel studňu 

a nabral si z nej vodu. Lenţe kým prišiel domov, voda sa premenila na ľad. Tak ju rýchlo ponoril do 

ohňa a rozmrazil ju. A potom polial tým ohňom vodu a všetko dobre dopadlo            Sofia Ţilková, 5.B 

 

OBOR  JANO 

 

 Kde bolo tam bolo, kde sa piesok lial a voda sypala, ţil Jano. Ale nebolo to obyčajné dedinské 

chlapča. Bol to obor. Pre svoju veľkosť musel leţať na lúkach, pil také mnoţstvo vody, aké má celý 

Dunaj a na večeru zjedol aj celý les. Ţil si šťastne vo svojej dedinke. Mal ju natoľko rád, ţe by za ňu 

obetoval aj vlastný ţivot. Jedného dňa sa však po dedine rozniesli chýri o černokňaţníkovom 

príchode. Jano sa napajedil. „Ej, dáky černokňaţník mi tu nebude robiť šarapatu!“ 

zvolal, schytil strom a vytiahol ho aj s koreňmi. Bol mu veľký akurát ako meč. Jano sa 

vyškrabal aţ k oblakom, aby lepšie videl, kde je ten černokňaţník. „Ej, bysťu, veď 

nikde nie je!“ povedal Jano. Nakláňal sa a nakláňal, aţ sa spadol na zem. Obzrel 

sa a pochopil, ţe nie je na zemi, ale na ich obrovskom mlyne. Vrtule sa točili 

a Janovi sa z toho točila hlava. Rýchlo beţal za mlynárom, aby mlyn vypol a potom 

z neho spokojne zliezol.„Uţ ide černokňaţník! Uţ je tu! Jano, zachráň nás!“ kričali 

ľudia z dediny. Jano sa pozviechal, chytil svoj meč (strom) a rozbehol sa rovno za ním. 

Černokňaţník, však nebol najhlúpejší. Rýchlo si vyčaroval draka. Jano by ho mohol 

zjesť na jeden hlt, ale neurobil tak. Radšej draka zmiatol, aby zjedol svojho vlastného pána. 

Černokňaţník nelenil. Beţal po noţnice a rozpáral nimi drakovi brucho. Pomaly vyliezol, aby potichu 

vyslovil kúzlo: “Abraka, dabra, hókus, pókus premeň túto dedinku na kameň!“„Niééééé!“ skríkol 

Jano. Postavil sa pred paličku a Černokňaţník namiesto dediny začaroval na kameň jeho. No, 

nepodarilo sa mu to! Kým Jano ešte nemal ruky a nohy z kameňa, beţal po kladivo a ako zázrakom sa 

z neho vysekal. Černokňaţníkovi zobral paličku a rozlomil ju na dve časti. Černokňaţník sa bez 

paličky bál, a tak z dediny utiekol. Jano ochraňuje svoju dedinu stále. Aj keby mal za ňu dať svoj 

vlastný ţivot!                                                                                                             Paulína Paraličová, 5. B 
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Z pera nášho redaktora - štvrtáka... 

PRÁZDNINY PRI RIEKE 

 

 Malý Jurko sedel doma. Mal šesť rokov, a preto sa nevedel dočkať, kedy pôjde do školy. Bol 

štvrtý deň prázdnin. Keď dojedol raňajky, mama na neho z predsiene zavolala: „Bol tu poštár 

a doniesol ti list!“ Jurko rýchlo vbehol do predsiene. Mama mu list podala. Jurko ho 

otvoril a podal mame, aby mu ho prečítala: 

 

Ahoj, Jurko! 

Chcel by som sa ťa spýtať, či by si u mňa nechcel stráviť polovicu prázdnin. 

Zdraví ťa 

                                                                                            Tvoj dedko 

 

 Keď mama dočítala list, Jurko ostal chvíľku stáť ako prikovaný. O chvíľu, hneď, ako sa 

spamätal, sa usmial a spýtal sa mamy, či s tým súhlasí, a či on môţe ísť k dedkovi na prázdniny. 

Mama súhlasila a Jurko ju objal. 

 Na piaty deň letných prázdnin sa Jurko naraňajkoval a nasadol do auta, ktoré riadila mama, 

naštartovala a vyrazila spolu s ním za dedkom. Na miesto, kde dedko býval, dorazili o štrnástej 

hodine. Dedko ich uţ túţobne očakával pred dverami. Všetci sa vzájomne poobjímali. Mama sa 

rozlúčila s Jurkom a dedko mame musel sľúbiť, ţe sa oňho dobre postará. Potom uţ len Jurko 

s dedkom videli, ako mama odchádza autom preč. Po jej odchode dedko pozval Jurka do domu. Jurko 

povedal dedkovi, ţe je hladný. Dedko prikývol, ţe rozumie, pripravil obed a hneď potom sa pustili do 

jedla. Po obede si išli sadnúť na lavičku, ktorú dedko postavil. Jurko povedal, ţe sa mu uňho veľmi 

páči. Prekvapený dedko sa ho spýtal: „Prečo? Veď tu nemáš hračky, telefón a to uţ vôbec nie ix-box.“ 

Jurko mu odpovedal, ţe to nevadí, lebo tu má krásnu prírodu. Dedko tomu rozumel a chvíľu mlčal. 

Jurko k tomu ešte dodal, ţe sa mu najviac páči rieka.  

„Áno, máš pravdu, táto rieka je veľmi pekná. Nešiel by si so mnou na ryby?“ spýtal sa dedko. Jurko 

natešene súhlasil. Dedko sa pozrel na hodinky, ktoré mal na ruke a oznámil Jurkovi, ţe je uţ šesť 

hodín. Jurko prekvapene skonštatoval, ţe sedia vonku na lavičke uţ tri hodiny. Dedko sa usmial 

a povedal Jurkovi: „Si bystrý chlapec.“ Vošli do domu. Dedko uvaril večeru, spoločne sa najedli 

a ľahli si spať.  

 Na šiesty deň letných prázdnin sa naraňajkovali a opäť išli von na lavičku. Sedeli tam ani nie 

tri minúty, keď sa dedko spýtal Jurka, či to myslel váţne s tým, ţe by s ním išiel na rybačku. Jurko sa 

naňho pekne usmial a prikývol: „Áno, myslel som to váţne!“ Dedko od radosti vyskočil z lavičky 

a trikrát poskočil. Okamţite vbehol do malej šopy, ktorá stála vedľa domu. Vytiahol si z nej veľmi 



29 
 

pekný drevený čln. Jurkovi sa nesmierne čln páčil. Išiel na ňom oči nechať. Pomohol dedkovi 

odtiahnuť čln na breh rieky. Vrátil sa do šopy, vyniesol z nej dve udice. Tentokrát sa 

Jurko tak vytešoval, aţ spadol na zadok. Dedko mu udice podal a prikázal mu, aby 

si sadol do člna. Jurko poslušne skočil doň a očakával, čo sa bude diať ďalej. Dedko 

potlačil čln na hladinu rieky a skočil doň tieţ. Obidvaja sa tešili, ale Jurko vlastne 

ani nevedel, prečo sa tak teší a spýtal sa na to dedka: „Dedko, z čoho sa tak strašne 

tešíš?“ Dedko sa naňho šťastne usmial a odvetil mu: „V 

tomto jazere ţije dvojmetrový sumec...“ Jurko zvýskol a takmer 

spadol z loďky, keď to dedko dopovedal. Dedko ho však chytil za ruku, 

takţe mal Jurko šťastie. Keď sa Jurko prebral, dedko sa ho spýtal, či by mu 

nepodal udicu. Jurko ju dedkovi bez problémov podal. Chvíľku ho učil, ako 

sa pripraví udica, ako sa na ňu dáva návnada a nakoniec, ako sa ňou hádţe. 

Jurko bol šikovný, a preto všetko urobil správne. Dedko bol z toho veľmi 

prekvapený, ale potom podotkol, ţe Jurko by vedel uloviť troch takých sumcov. Jurko sa 

tomu veľmi potešil a začala sa rybačka.  

 Zrazu niečo začalo Jurkovu udicu mykať. Z vody vyskočil obrovský sumec, ktorý bol zavesený 

na háčiku. Dedko mu ho rýchlo pomohol chytiť. Keď bol blízko lode, dedko zvolal, aby mu ho Jurko 

pomohol rýchlo vytiahnuť na loď. Chvíľu sa trápili, ale napokon ho vytiahli. Dedko sa začal smiať 

a dodal: „Chytal som ho päť rokov!“ 

 A od toho dňa Jurko s dedkom chytal ryby kaţdý deň, pokiaľ neprišla poňho mama.         

 

Adam Buday, 4. ročník 
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Zaujalo nás...   

NAJČUDNEJŠIE FÓBIE SVETA 

 

Ablutofóbia 

Asi nikto z nás by nechcel ţiť v prítomnosti človeka, ktorý trpí touto fóbiu. Je to 

strach z kúpania či umývania sa.  

 

Tachofóbia 

Strach z rýchlosti. Nemajte niekomu za zlé, keď sa po cestách rúti päťdesiatkou 

so strachom v očiach. 

 

 

Arachibutyrofóbia 

Trpíte touto fóbiou? V tom prípade asi nie ste veľkým milovníkom 

arašidového masla. Je to strach z toho, ţe sa vám arašidové maslo prilepí na 

podnebie.  

 

 

Efebifóbia 

Strach z teenagerov. Ak ňou trpíte, pravdepodobne vám nie je 

príjemné cestovať hromadnou dopravou v čase, keď sa na 

školách končí vyučovanie.  

 

Sofofóbia 

Hneď po zistení, čo je to za fóbiu, ju začnete pouţívať ako výhovorku 

v beţnom ţivote. Jedná sa totiţto o strach z učenia.  

 

 

Hippopotomonstrosesquippedaliophobia 

Ako spoznáte človeka, ktorý trpí touto fóbiou? Jednoducho. Uţ pri pohľade na 

názov fóbie mu nabehne husia koţa a radšej sa vzdiali do bezpečia. Ide o strach 

z dlhých slov.  

 

Caligynefóbi 

Touto fóbiu určite nikdy netrpel Charlie zo seriálu 

Dva a pol chlapa. Čo iné to môţe byť za strach, ako 

strach z krásnych ţien?  

 

Globofóbia 

Pri tejto fóbii má osoba panický strach z prasknutia balóna.  

 

 

Lachanofóbia 

Ide o fóbiu zo zeleniny. Títo ľudia sa ako predavači v zelovoci pravdepodobne 

neuplatnia.  
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Peladofóbia 

Zamýšľali ste sa niekedy nad tým, prečo niektoré ţeny silou-mocou odmietajú 

plešatých chlapov? Moţno práve ony trpia strachom z holohlavých ľudí.  

 

 

Trichofóbia 

A naopak, niektorí zasa vyhľadávajú spoločnosť iba plešatých ľudí. Prečo? 

No predsa preto, lebo majú fóbiu z vlasov.  

 

 

Turofóbia 

Strach zo syrov. Veď jasné, kto by sa nebál napríklad takej hrôzostrašnej 

mozzarelly?  

 

 

Somnifóbia 

Touto fóbiou určite netrpia ľudia, ktorí cez víkend vylihujú v posteli ešte na 

obed. Jedná sa o strach zo spánku. Ľudia trpiaci somnifóbiou si spánok 

spájajú so smrťou, stratou kontroly nad sebou samým či s nočnými morami.  

 

 

 

Placofóbia 

Človeka trpiaceho touto fóbiou na cintorín určite nedostanete. Trpí totiţ 

chorobným strachom z náhrobných kameňov.  

 

 

Omphalofóbia 

Je to panický strach z toho, ţe sa vášho pupku dotkne niekto iný ako vy 

sám.  

 

 

 

Papafóbia 

Fóbia z pápeţa, svätcov a svätých vecí. Ako väčšina fóbií, aj táto sa spája 

s nejakou traumou. Ale akú traumu nám môţe spôsobiť pápeţ, je naozaj 

otázne.  

 

 

Levofóbia 

Ľaváci, majte sa na pozore! Osoby trpiaci touto fóbiou majú strach zo 

všetkých predmetov, ktoré sa nachádzajú po ich ľavej strane. Táto fóbia má korene 

pravdepodobne hlboko v stredoveku. Vtedy sa povaţovali ľaváci za diablových 

prívrţencov a trestaní boli smrťou.  

 

 

 

Akribofóbia 

Trpia ňou väčšinou spisovatelia, ktorí majú strach z toho, ţe sa v ich texte 

nájde nejaká pravopisný chybička. 
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Carnofóbia 

Pri tejto fóbii si určite nevychutnáte poriadny steak. Mali by ste totiţto z neho 

fóbiu, keďţe sa jedná o strach z mäsa. A moţno ním trpia všetci vegetariáni. 

 

 

Eosofóbia 

Teraz nám uţ je jasné, čoho sa bál sám Dracula. Trpel eosofóbiou, teda 

strachom zo svitania a slnečného svetla.  

 

 

Ombrofóbia 

Ak prší, radšej zostaňte sedieť doma na zadku. Mohol by vás prepadnúť 

strach z daţďa.  

 

Tryofóbia 

Je to strach z dier. Z akých dier, to uţ musí vedieť kaţdý človek trpiaci touto 

fóbiou sám.  

 

 

Lipofóbia 

Poznáte osobu, ktorá sa stravuje výlučne zdravo, ktorá nikdy nevloţí do 

svojich úst nič mastné a vypráţané? Moţno trpí strachom z tukov v jedle.  

 

Frankofóbia 

Je to neuveriteľné, no niektorí ľudia naozaj trpia touto fóbiou, teda majú 

strach z ľudí, ktorí pochádzajú z Francúzska. 

 

 

Triskaidekafóbia 

Cítite nepríjemný pocit pri pomyslení, ţe opäť príde piatok trinásteho? Je to 

jasné, trpíte práve touto fóbiou.  

 

 

Peniafóbia 

Touto fóbiou trpia moţno všetky zlatokopky a ţeny, ktoré sa vydávajú za 

osemdesiatnikov, vraj z lásky. Majú totiţto strach z chudoby.  

 

 

Satanofóbia 

Ako uţ z názvu vyplýva, pri tejto fóbii má človek ohromujúci strach z diabla či 

satana.  

 

Anatidaefóbia 

Verte či nie, ide o strach z kačiek. Presnejšie strach z toho, ţe ho 

prenasleduje kačka.  

 

 

Pantheratofóbia 

A na záver fóbia, ktorou trpia azda všetci muţi – strach zo svokry.  

 

 

Kristína Bárdyová, 9.B 
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NAJSTRAŠIDELNEJŠIE MIESTA NA SVETE 

Tu by ste sa zaručene v noci ocitnúť nechceli. 

 

KABAYAN 

Filipínska dedina Kabayan v okolí 

ktorej sa nachádza asi dvesto umelo 

vytvorených jaskýň. Sú plné výborne 

zachovaných múmií. Ich pokoj sa vám 

neoplatí rušiť. Podľa legiend sa vedia 

parádne vypomstiť. Tak napríklad 

vykrádači hrobov vraj uţ pár minút po 

odchode z jaskyne padali mŕtvi k zemi. 

Začiatkom 20. storočia bolo ukradnuté 

telo lovca Apa Annu. To viedlo k tomu, 

ţe na Kordillery boli zaslané obrovské 

prírodné pohromy. Silné zemetrasenia, 

nekonečne dlhé búrky a záplavy.  Skončili 

aţ potom, keď viac neţ 500-ročnú múmiu opäť vrátili tam, odkiaľ ju vzali. 

 

 

OSTROV BÁBIK 

Uprostred tichých mokradí sa 

nachádza najstrašidelnejšia atrakcia 

Mexika - „La IsladelasMunecas“, teda 

Ostrov bábik. Podľa legendy sa tu v roku 

1920 hrali tri dievčatká. Jedno z nich sa 

nešťastne pošmyklo a utopilo sa. Podľa 

miestnych však  duch dievčatka nechce z 

miesta odísť. O 30 rokov neskôr sa po 

kanáli plavil istý pustovník, ktorému sa 

vraj duch dievčatka zjavil a vysvetlil mu, čo 

sa jej v osudný deň stalo. Muţ sa teda 

rozhodol ţiť na ostrove a na pamiatku 

dievčatka sem po celé roky umiestňoval bábiky. V roku 2001 zomrel na rovnakom mieste, kde sa 

dievča utopilo. 

 

 

DVERE DO PEKLA 

Ak ste doteraz neverili v peklo, asi ste 

nevideli kráter v turkménskej púšti. Volá sa Dvere 

do pekla a vytvorili ho sovietski vedci, keď chceli z 

priepasti ťaţiť zemný plyn. Vrtná súprava sa pod 

ťarchou zrútila a v snahe ochrániť ţivotné 

prostredie unikajúci metán podpálili. Horí dodnes 

uţ 40 rokov. Stále málo desivé? Tak vedzte, ţe 

miesto priťahuje pavúky, ktorých sú pri Dverách 

do pekla tisíce. 
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NEMOCNICA V HELLINGLY 

V Anglicku je niekoľko 

opustených psychiatrických ústavov. 

Blázinec v Hellingly vyzerá ozaj ako z 

hororu. Otvorili ho v roku 1903 a aţ 90 

rokov bol miestom bolesti a zverstiev 

ako lobotómia či elektroliečba. Od roku 

1994 je budova opustená, no stále 

priťahuje odváţnych fotografov. Ich 

obrázky sú hotovou nočnou morou. 

 

 

AKODESSEWA 

Ak neveríte na voodoo praktiky, skúste zájsť do 

trţnice Akodessewa v africkom Togu. Na predaj tu 

nájdete zoschnuté hlavy zvierat, ale aj ľudí, 

mumifikované pozostatky, kosti, kotle či záhadné 

elixíry. Všetko, čo potrebujú domorodci k 

praktizovaniu svojho kultu. Dokonca aj oficiálne 

príručky turistom radia, aby sa radšej Akodessewe 

vyhli. 

 

 

 

BAŇA DUCHOV V MATSUO 

Opustená baňa v Matsuo je nočnou 

morou severného Japonska. Kedysi 

najväčšia sírna baňa vo východnej Ázii je 

uţ od 70tych rokov opustená. Stala sa 

mestom duchov, neustále zahaleným 

hustou hmlou. Tak ťaţkou, ţe sa občas 

Matuso ani nedá nájsť. 

 

 

CENTRALIA V PENSYLVÁNII 

Kedysi v americkej Centralii vďaka ťaţbe uhlia 

pulzoval ţivot, dnes je uţ len mestom duchov. V roku 

1962 chceli obyvatelia zlikvidovať skládku, ktorá sa 

nachádzala v opustenej uhoľnej šachte v blízkosti 

mestského cintorína. Odpad podpálili, no nerátali s tým, 

ţe sa oheň prasklinami rozšíri do labyrintu baní pod 

mestom. Na povrchu nič nehorelo, avšak pod ním uţ bolo 

rozpútané peklo. Obyvatelia aj napriek tomu  v Centralii 

ostali ešte 20 rokov. Aţ dovtedy, kým ich definitívne 

nevyhnali praskliny v ceste, cez ktoré unikajú jedovaté 

plyny. 
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STARÝ ŢIDOVSKÝ CINTORÍN  

Pre väčšinu z nás sú 

všetky cintoríny strašidelné. Ale 

Starý ţidovský cintorín v Prahe 

je extra trieda. Vzhľadom na to, 

ţe nestačila veľkosť cintorínu, 

mŕtvych tu pochovávali vo 

vrstvách nad sebou. Na 

niektorých miestach je aţ 12 

hrobov nad sebou. Je tu teda 

omnoho viac mŕtvych ako sa 

zdá. 

 

 

 

PARÍŢSKE KATAKOMBY 

Paríţ do vašich predstáv o najdesivejších 

miestach sveta asi nezapadá. Pod Eiffelovkou či 

Elyzejskými poľami sa však nachádzajú 

niekoľko kilometrov dlhé podzemné tunely, 

plné kostí starých Francúzov. Keď sa koncom 

18. storočia začali paríţske cintoríny napĺňať, 

telá jednoducho premiestnili pod zem. Pri 

poslednom sčítavaní ich bolo vo vlhkých 

chodbách uloţených asi 6 miliónov. 

 

 

 

LES AOKIGAHARA 

Leţí na upätí najslávnejšej 

japonskej hory Fudţi. Na pohľad 

sa zdá ako nádherné miesto, no v 

skutočnosti ide skôr o japonský 

horor. Je totiţ najobľúbenejším 

miestom miestnych samovrahov. 

Vychutnajte si romantickú 

prechádzku po vţdyzelenom lese 

a je takmer isté, ţe natrafíte na 

nejakého obesenca. Po moste 

Golden Gate v San Franciscu tu 

dôjde k najväčšiemu počtu 

samovráţd na svete, aj preto sú po 

lese rozmiestnené tabuľky s nápismi ako „Ţivot je vzácny“ či „Myslite na svoju rodinu“. Tie akosi 

nepomáhajú. Kaţdú noc je v lese niekoľko nešťastných ľudí, ktorí práve preţívajú posledné hodiny 

alebo minúty svojho ţivota. 

 

                                                                                                                                     Kristína Bárdyová 9.B 
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HETEROCHROMIA 

 

 Americká herečka Kate Bosworthová či herec 

Dominic Sherwood sú niečím zvláštni. Ich oči nie sú 

rovnakej farby. Ako je to moţné?   

 Rôznofarebnosť dúhovky sa odborne nazýva 

heterochromia. Ide o anomáliu, ktorá je dôsledkom 

prebytku alebo nedostatku melanínu. Táto „porucha farby 

oka“ môţe byť vrodená v dôsledku genetického mozaicismu 

alebo vzniká následkom choroby či nehody. 

 Vyskytuje sa nielen u zvierat, ale aj u ľudí. Jej výskyt 

je veľmi vzácny. Nájdeme ju asi len u 2% populácie ľudí. 

Môţe byť úplná, čiţe celé jedno oko má inú farbu ako 

druhé, alebo len časť dúhovky sa líši od ostávajúcej časti 

farbou. Podobne i táto čiastočná heterochromia je vzácna.   

 

Ema Mizerová, 8.D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          Kate Bosworthová                                                          Dominic Sherwood 
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5 ZÁHAD, KTORÉ BOLI PREKLIATE 

 

Na svete sú otázky, na ktoré nepoznáme odpoveď a nosili nešťastie: 

 

1. HROB TUTANCHAMÓNA 

 

 V roku 1922 archeológ 

Howard Carter objavil hrob 

faraóna Tutanchamóna. V tom 

období sa do Egypta nahrnulo 

mnoţstvo hľadačov pokladov, 

ktorí verili, ţe zbohatnú. Ich 

optimistické výhľady sa zmenili 

na nočnú moru. Na Údolím 

kráľov panuje kliatba. Niekoľko 

tímov sa stratilo a nenašli sa. Mnohí z bádateľov, ktorí boli prítomní pri otvorení hrobu, zomreli na 

otravu krvi. 

 

2. MODRÝ DIAMANT 

 

 Najkrajší klenot sveta, Diamant Hope (Nádej), priniesol 

kaţdému svojmu vlastníkovi nešťastie. Podľa legendy bol diamant 

súčasťou oka na hinduistickej soche. Traduje sa, ţe najhoršie pochodila 

Evelyn McLeanová, ktorá ho v roku 1911 objavila na svojom statku. 

Jej 9-ročný syn zomrel, muţ začal piť a neskôr si našiel inú ţenu, 

Evelyn zavreli do ústavu, kde aj zomrela a jej 25-ročná dcéra sa 

predávkovala liekmi. 

 

 

 

3. MÝTUS BIELEHO JELEŇA 

 

 Podľa legendy kaţdý, kto zabije bieleho jeleňa, do roka zomrie. 

Dobrým príkladom je rakúsky korunný princ František Ferdinand, 

ktorý 12 mesiacov pred osudným atentátom v Sarajeve zabil tohto 

bieleho paroháča.  
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4. JAMES DEAN A JEHO AUTO „MALÝ BASTARD“ 

 

 Keď sa americký herec James Dean v roku 1995 zabil na 

svojom Porsche 550 Spyder, nikto netušil, ţe auto zoberie ţivoty 

ešte mnohým ďalším ľuďom. Vyzerá, ţe meno auta „malý 

bastard“ naplnilo svoj osud výstiţne. Deanov nástupca si v aute 

zlomil obe nohy, keď z neho vystupoval. Tretí majiteľ zahynul pri 

pretekoch, štvrtý a piaty utrpeli váţne zranenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. MY WAY – VRAŢDA NA FILIPÍNACH 

 

 Americký spevák Frank Sinatra, ktorý napísal hit My way, 

zomrel v roku 1998. Bol úţasným spevákom, nie však pre 

obyvateľov Filipín. Tí nesympatizovali s jeho piesňami počas 

karaoke vystúpení. V priebehu ďalších rokov tam zomrelo 

minimálne šesť ľudí, ktorí spievali tento Sinatrov hit. 

                                         Veronika Horváthová, 8.C 
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Viete, ţe... 
 

 

PRVÉ VIDEO OSLÁVILO 58 ROKOV 

 

 

 Táto hra nemala ţiadny strhujúci príbeh alebo otvorený svet, ale iba jednoduchý tenis na 

osciloskope bez pozadia. Písal sa 18. október 1958, keď americký fyzik William Hignibotham 

a technik Rober V. Dvorak vytvorili prvú videohru na svete. Tá nefungovala na počítačovom 

monitore ako je to dnes zvykom, ale na osciloskope. Hra sa volala Tennisfortwo (tenis pre dvoch). 

 Horizontálna línia na osciloskope predstavovala tenisový kurt a vertikálna línia bola sieťou. 

Hráči následne pomocou upravených hliníkových ovládačov hrali s loptičkou.  

 Hra zaujala ihneď od svojho vzniku a počas trojdňovej výstavy na Brookhaven National 

Laboratory sa tvorili zástupy ľudí, ktorí chceli videohru vidieť a vyskúšať si ju.  

 Hoci táto hra nebola prvou počítačovou hrou určenou pre elektronické displeje, je povaţovaná 

za prvú videohru, lebo bola vytvorená čisto pre zábavné účely a nie pre vedecké či vzdelávacie 

zámery.  

 O rok neskôr autori videohru vylepšili, dali jej väčšiu obrazovku a pohyb loptičky bol na vyššej 

úrovni.  

 

 
 

Veronika Horváthová, 8.C 
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       ROZDIEL MEDZI HALLOWEENOM & DUŠIČKAMI 

 

Najznámejšie sviatky jesenne majú vlastne úplne inú podstatu: 

 

DUŠIČKY 

  Všetky tieto dni patria medzi spomienkové a sú venované našim zosnulým. Na Slovensku má 

táto tradícia veľmi hlboké korene, ktoré siahajú aţ do pohanských čias. Príbuzní chodia na cintoríny, 

kladú vence na hroby a zapaľujú sviece. Tento zvyk má pôvod v keltskej tradícií v sviatku Samhai, 

ktorý sa slávil na deň keltského nového roka. Kresťanstvo tento obyčaj prebralo a dalo mu názov 

sviatok Všetkých svätých. Podľa keltskej tradície sa v túto noc prelínajú svety ţivých a mŕtvych. Kelti 

v túto noc zapaľovali oheň, aby duše našli cestu k ţivým. Dnes je svieca symbolom ţivota. Tento 

sviatok je predovšetkým sviatkom katolíckej cirkvi. Na druhý deň sa v kostoloch konajú zádušné 

omše za mŕtvych. Pre katolíkov je tento deň spomienkou na tých, ktorí sú vo fáze očistca a chystajú sa 

na prechod do neba. V 20. storočí sa rozšírila najmä tradícia pálenia sviečok. Aţ neskôr pribudli 

vence a kvety.  

 Na Orave a Liptove cez noc nechávali na stole kus večere pre duše zosnulých, lebo sa 

tradovalo, ţe ak duše nič nenájdu, budú celý rok plakať od hladu. Ďalšími tradíciami bolo rozdávanie 

chleba chudobným a pečenie štvorhranných pečív plnených makom, dţemom. 

 

HALLOWEN 

 Tento sviatok sa rozšíril po 

revolúcii z USA. Sviatok sa začal 

udomácňovať a ľudia začali zdobiť 

tekvice, nosiť kostýmy a organizovať 

party. Majitelia obchodov na seba 

nedali dlho čakať a vo väčšej miere začali predávať tekvice, kostýmy a rôzne predmety na zdobenie 

domov a izieb. V školách začali byť rôzne podujatia s touto tematikou. Halloween je sviatok, ktorý sa 

prieči s tým, čo hovorí katolícka cirkev. Tento sviatok je zameraný na smrť a strach, zatiaľ čo 

katolícky sviatok je zameraný na dobro a pomáhanie blíţnym, ktorí uţ nie sú medzi nami. Masky na 

Halloween sa povaţujú za zaujímavejšie, keď je na nich niečo znetvorené alebo tam sú rany. 

Halloween sa viac-menej na Slovensku šíri prostredníctvom večierkov, zatiaľ čo Dušičky  je rodinná 

záleţitosť. 

 Verilo sa, ţe v tento deň vychádzajú škriatkovia, aby ovplyvnili ľudí. Ľudia sa preto prezliekali 

za strašidlá, aby týchto škriatkov zmiatli. Tento deň vnímali ako deň, kedy sa zuţuje hranica medzi 

svetom ţivých a mŕtvych. V dnešnom svete  ľudia chodia koledovať v kostýmoch a dostavajú cukríky. 

Veronika Horváthová, 8.C 
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Z ríše zvierat... 
 

21 NAJDIVNEJŠÍCH ZVIERAT NA SVETE 

 

 

ryba s narúţovanými perami 

Ogcocephalusdarwini 

 

ţralok Golbin ţijúci v hlbokých vodách 

 

mravec Mutillidae označovaný aj ako  

mravec panda 

 

člnozobec africký zvaný aj 

Shoebill 

 

malý jeţko z pralesa Madagaskaru 

 

jedovatá púštna zmija 
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chrobáčik menom 

UmboniaSpinosa 

 

antilopaSajga, 

jej nos pripomína krátky chobot 

  

ţivý pokémon menom GlaucusAtlanticus 

 

 

kreveta známa aj ako 

morská kobylka 

 

ryba s ľudskými zubami,  

volá sa Pacu 
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modrá ryba so zobákom 

 

 

podivná ţaba z Indie 

 

moľa, ktorá sa podobá na kolibríka, 

lišaj marinkový 

 

táto moľa bola objavená iba v roku 2009 

 

pichľavý púštny moloch 

 

 

Okapi, 

príbuzná ţirafy sa podobá na zebru 
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Narval, 

podmorský jednoroţec  

  

obrovský izopod, 

môţe mať aţ 75 centimetrov 

  

Scotoplanes, 

známy aj ako morské prasiatko ţije v hĺbke 1 kilometer 

Michaela Kubicová, 8.D 
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VLK 

 

Vlk je veľmi temperamentné a dominantné stvorenie. Existuje veľa rôznych druhov vlkov. Medzi 

najznámejšie druhy patria:   

  

     Vlk dravý (canislupus)   

     Vlk sivý (canissimensis) 

     Vlk etiópsky (canisartis) 

     Vlk sibírsky (canissibir) 

     Vlk mexický (canislupusbailey) 

 

 Vlky ţijú vo svorkách a navzájom sa chránia. Vo svorkách existuje určitá hierarchia. Na čele 

svorky stojí alfa vlk a alfa vlčica (takzvaní rodičia). Tí sa starajú o poriadok a rovnováhu vo svorke. 

Ţerú ako prví a ako jediný zo svorky sa môţu rozmnoţovať. Druhý je beta vlk, ktorý sa o svorku 

stará, pokiaľ je Alfa mimo svorky, ostatní členovia svorky ho rešpektujú. Beta vlk je pravou rukou 

alfa páru a radí im pri dôleţitých rozhodnutiach. Väčšinou to býva najstarší a najskúsenejší vlk zo 

svorky. Tretí je gamma vlk ten má na starosti usmerňovať lovcov, obstarávanie potravy a neskôr aj 

dohľad na mladé vlky bez skúseností. Štvrtý je delta vlk, ten zasa stráţi teritórium a stráţnu sektu       

(stráţne vlky). No a potom sú tu théta a  sigma vlky, ktorých sú v kaţdej skupiny 3, teda 3 théta a 3 

sigma vlky. Tie sú rozdelené do skupiny lovných vlkov a do stráţnej sekty.  

 

Potrava vlkov:  

 Vlky lovia drobné cicavce ako napríklad zajace, myši, hraboše, vtáky, ale aj veľkú zver ako sú 

bizóny, losy, jelene, poprípade farmársky dobytok ako sú ovce, kozy alebo kravy. 

Michaela Kubicová, 8.D 
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ODSTREL VLKOV 

KONČÍ !!! 
 Skončila sa sezóna odstreľovania vlkov. V celej Európe je tento 

dravec celoročne chráneným druhom. V sezóne 2017/2018 rezort stanovil 

ročnú kvótu lovu vlka dravého pre územie SR v celkovom počte 76 jedincov. 

Za dva aj pol mesiaca ich bolo zastrelených 40. Ochrana tvrdí, ţe vlk je 

v prírode prínosom a ľuďom môţe pomôcť. Podľa ochranárov ţije na území 

SR asi 400 vlkov, no podľa poľovníkov je ich aţ okolo 2-tisíc.  

„Aj keby bol v tejto sezóne zabitý len jeden vlk, aj tak je to pre nás vysoké číslo. Sme za absolútny zákaz 

lovu vlka, pretože jeho lov nemá opodstatnenie,“ vraví 

Jaroslav Slašťan, ochranár z OC Kremnické 

vrchy.  

„Za tento dlhý čas k nám prišlo veľké množstvo 

vlkov. Ak by žili a plnili si svoje reprodukčné, 

regulačné, asanačné a selekčné úlohy počas 

svojho života, garantujem, že dnes by nebol 

problém s populáciou diviačej a jelenej zveri ani 

s aktuálnym africkým morom ošípaných.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Michaela Kubicová, 8.D 
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Zasmejme sa, zabavme sa! 
HLÁŠKY ZO ŠKOLY 

 

1. Bol nový rok a pani učiteľka nám hovorila, ţe v hlavách nič nemáme. 

A môj spoluţiak na to: ,,Ako na Nový rok, tak aj po celý rok!“ 

 

2. Spoluţiak sa pýtal: ,,Za to dostaneme známku?“  A môj druhý 

spoluţiak odpovedal: ,,Nie, smajlíka.“ 

 

3. Pani učiteľka sa samej seba pýtala: ,,Prečo majú ţiaci takú krátku pamäť?“ Spoluţiak: ,,Pani 

učiteľka, čo ste vraveli?“ 

 

4. ,,Na to máte mozog- aby ste rozmýšľali!“ Môj spoluţiak: ,,Ahaaa!“ 

 

5. ,,Buďte ticho ako mušky, ja si na chvíľu odbehnem!“ odišla pani učiteľka. ,,Bzzzz.“ spoluţiak 

napodobnil muchu. 

 

6. ,,Aké máš pekné okuliare,“ pochválila môjho spoluţiaka pani učiteľka. ,,No po rodičovskom mi ich 

mama rozbije.“  

 

7. Spoluţiačka sa pýtala, či existuje nočná dúha. ,,Samozrejme,“ vyhlásil spoluţiak, ,,však slnko 

a dáţď.“ 

 

8. Na nemčine sme hovorili, čo daných ľudí na obrázkoch bolí. Na jednom z nich bol chlapec a krk 

mal obviazaný šálom. Spoluţiak: ,,No... šál ho bolí.“ 

 

9. Pani učiteľka: ,,Tie písomky nosím uţ dva týţdne. Chcem sa toho zbaviť...“ Spoluţiak: ,,Hoďte ich 

von oknom!“ 

 

10. ,,Aká je podľa vás najhoršia práca na svete?“ Spoluţiak sa prihlásil. ,,Rybár v Indii.“ ,,A to uţ 

prečo?“ ,,Keď loví ryby, tak ho môţe hroch zoţrať.“ vysvetlil. 

 

11. Na náboţenstve sa pýta učiteľ: ,,Čo sa zjavilo nad hlavami svätcov?“ Ja: ,,Spiderman.“ 

 

12. ,,Kedy sa vám zjaví Boh?“ na náboţenstve sa pýta učiteľ. ,,Keď ste 10 minút pod vodou.“ 

odpovedá jeden spoluţiak. 

 

13. Deti sa cez hodinu hrali vonku a počuli sme od okien, ako nadávajú. Moja spoluţiačka ich 

karhala: ,,...akí neslušní...“ Spoluţiak na to: ,,Preto sú v tomto ústave.“ 

 

14. ,,Ako sa volali tí dvaja muţi?“ pýta sa učiteľ. Ja: ,,František a László?“ 

 

15. Učiteľ: ,,Ak ţeny nevedia naštartovať auto, muţi riešia problémy hneď, ako napríklad: Dala si 

kľúč do zapaľovania?“ 
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16. ,,Opravte si nesprávne odpovede,“ povie nám pani učiteľka. 

,,Čo? Nie! Chyby!“ ,,opraví“ spoluţiak pani učiteľku. ,,Počkať, 

veď to je to isté,“ opraví sa opäť. 

17. ,,Ty si,“ obráti sa pani učiteľka na môjho spoluţiaka pri 

rozdávaní vysvedčenia, spoluţiak zbystrie ,,dokonalý vzor 

v sprostostiach pre ostatných!“ Spoluţiak si vydýchol: ,,Fuuu! Uţ som si 

myslel, ţe poviete niečo dobré!“ 

 

18. Na hodine náboţenstva pán učiteľ hovorí spoluţiakovi: ,,Ja si ťa viem úplne predstaviť pri 

nebeskej bráne ako na ňu klopeš a hovoríš: Zlato? Nevyzerá. Alebo pri svätom Petrovi si ho obzeráš 

od hlavy po päty: Ste nejaký nízky...“ 

 

19. Môj spoluţiak na literatúre: ,,Ja nečítam knihy, ale zloţenie keksíkov.“ 

 

20. Pani učiteľka sa pýta: ,,Kedy bude tabuľa na mokro?“ Moja spoluţiačka: ,,Aţ naprší a uschne.“ 

 

21. Na geografii poloţí pani učiteľka otázku, ktorý bod Slovenska je najvýchodnejší. Moja 

spoluţiačka: ,,Východ.“ 

 

22. Na hodine sa pán učiteľ pýta, kto chýba. Ja: ,,Naše mozgy.“ 

 

23. Pani učiteľka, ktorá nás učí slovenčinu a literatúru a u ktorej máme zlé známky, nás poslala von 

na chodbu. Ja: ,,A teraz nás všetkých postrieľa.“ 

 

24. ,,A na slovenčine sa nikdy nezasmejete s pani učiteľkou?“ opýta sa učiteľ. ,,Iba tak na nej,“ dodá 

môj spoluţiak. 

 

25. Jednej učiteľke sme sa sťaţovali, ţe nás jedna učiteľka skúšala celú hodinu. ,,No tak, keď ju viete 

napáliť...“ pokrčí pani učiteľka plecami. ,,,...skôr prepáliť.“ opraví ju spoluţiak. 

 

26. So spoluţiačkou sme išli po schodoch hore a jeden učiteľ šiel po schodoch dole. Spoluţiačka sa 

potkla a skoro spadla, no našťastie sa tak nestalo. Učiteľ nám zakričal: ,,Nemusíte sa mi klaňať, 

dievčatá!“ 

 

27. Spoluţiačka na fyzike napísala v písomke zlú jednotku k veličine- mol. Spoluţiak jej povedal: ,,Si 

totálne namol.“ 

 

28. Na občianskej náuke skúšala pani učiteľka spoluţiaka a on nevedel odpovedať. No zrazu mu 

spoluţiak pošepkal odpoveď, tak ju povedal. Učiteľka: ,,Kto ti to našepkal?“ ,,Sám  rozum,“ pýšil sa.  

 

29. Na slovenčine sme brali epigram Staroba- jeseň ţivota. ,,No,“ začal môj spoluţiak, ,,staroba je 

naozaj jeseň ţivota... ale neopadávajú listy, ale vlasy.“ 

 

30. Spoluţiačka stála pri tabuli a nevedela napísať slovo DILEMA (ťaţké rozhodnutie). Môj 

spoluţiak vyhlásil: ,,A teraz je dilema napísať slovo DILEMA.“ 

Petra Mindeková, 9.B 
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EMINO JAZYKOVÉ OKIENKO  

„Kto vie – správne odpovie...“ 

 

1. Ako sa povie spisovne slovensky olympiáda zdravotne znevýhodnených? 

a, paraoolympiáda b, paralympiáda 

c, paraolympiáda d, Paraolympiáda 

 

2. Je správne Jedna celá dve desatiny kilogramu? 

a, áno b, nie 

 

3. Ak by sme napísali kamióny stáli v dlhých kilometroch, bolo by to spisovné? 

a, áno b, nie 

 

4. Ktorá z týchto možností je správna forma pre zážitok, ktorý má skutočne veľkú mieru – intenzitu? (viac 

správnych odpovedí!) 

a, nevysloviteľný záţitok b, nesmierne krásny záţitok 

c, mimoriadny záţitok d, neopísateľný záţitok 

 

5. Ak som si od niekoho požičal/a peniaze, tak mu ich:  

a, dlhujem b, dĺţim 

c, zadlţujem  d, predlţujem 

 

6. Slovo omakať je spisovné? 

a, áno b, nie 

 

7. Slová skrz/skrze sú: 

a, spisovné predloţky b, nespisovné predloţky 

c, spisovné prídavné mená d, nespisovné prídavné mená 

 

8. Doplň do vety správne predložku: Továreň ........... spracovanie odpadu 

a, na b, pre 

 

9. Ktoré dve slová z týchto možností sú vhodné pre vyjadrenie človeka, ktorý vedie vlak? (viac správnych 

odpovedí)  

a, rušňovodič b, vlakvodič 

c, stroj vodič d, lokomotívový vodič 

 

10. Čo znamená slovo vedma?  

a, učiteľka b, palička pre nevidiacich 

c, jeţibaba d, lampa 

e, mačka f, babička 

g, okuliare h, vozíček 
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11. Hovoríme spisovne správne slovné spojenie tomu nechápem? 

a, áno b, nie 

 

12. Ako povieme meno Táňa v genitíve singuláru?  

a, od Táni b, od Tání 

c, od Táne d, od Táné 

 

13. Tento grafický znak (... / ...) sa nazýva: 

a, lomka b, lomítko 

c, pomlčka d, lomidlo 

 

14. Ktorá z možností je gramaticky správna? 

a, Zákon mohol doznať nejaké zmeny. 

b, Zákon mohol doznať niaké zmeny. 

c, Zákon mohol prejsť nejakými zmenami. 

d, Zákon mohol doznať nejakezmeni. 

e, Zákon mohol prejsť nejakími zmenami.  

 

15. Čo znamená slovo éčka? 

a, vitamín b, papier 

c, plechovka d, kuţeľ 

 

16. Slovo žasnúť patrí medzi spisovné slová? 

a, áno b, nie 

 

17. Ktorá z možností je gramaticky správna?   

a, súrodenci a spravodajcovia b, súrodencovia a spravodajci 

c, súrodenci a spravodajci d, súrodencovia a spravodajcovia 

 

18. Ako poviem gramaticky správne ženskému návštevníkovi hotela v genitíve singuláru?  

a, bez hosťa b, bez hosťouky 

c, bez hostky d, bez hosťky 

 

19. Ktorá z možností je gramaticky správna?  

a, na kanály b, na kanáli 

c, na kanále d, na kanálý 

 

20. Je možné stupňovať prídavné meno aktuálne? 

a, áno, je to akostné príd. meno b, áno, je to vzťahové príd. meno 

c, nie, je to akostné príd. meno d, nie, je to vzťahové príd. meno 

Ema Šteffeková, 7.B 
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A ešte niečo na záver... 
VENTILÁTOR ALEBO FÉN? 

 

Na zamrznuté jazerá,  

Daniel krivo zazerá. 

Uţ sa ani kúpať nemôţe, 

moţno ventilátor pomôţe.  

Suší jazero Daniel ním, 

snehuliaci tancujú spolu s ním.  

Slnko mu kričí: ,,Hej, ty tam! Fén donesiem ti! 

Uţ ma to tu nebaví - stále svietiť.“ 

Slnko hneď uţ domov beţí, 

do svojich komnát, do svojich veţí. 

Svojho psa nájde tam, 

dokáţe uţ ţehliť sám. 

Slnko vracia sa späť s fénom v ruke, 

Daniel sa vyváľal v čerstvej múke. 

Slnko fén mu podá, 

z ľadu sa stáva voda. 

Daniel fén vypne, do vody skočí, 

slnko hneď zmenu teploty zočí. 

Nie je totiţ na svojom mieste- nebi, 

no nič, pôjde si kúpiť ţreby. 

Krajina bez slnka mrzne chladom, 

Daniel potápa sa vo vode - ocitne sa opäť pod ľadom. 

Ako dostať sa von? 

Zrazu ozve sa zvon.  

Desať hodín odbilo uţ,  

chlapec chce sa dostať na súš. 

Na dne rybku zlatú zbadá, 

tá svoju protézu uţ rok hľadá. 

Prehovorí ľudským hlasom: 

,,Zlatá rybka, ja som!“ 

„Splním ti, čo budeš poţadovať, 

no najprv sa mi musíš dobre schovať! 
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Ak ťa ja nenájdem po hodine, 

pustím ťa ku tvojej rodine.“ 

Ryba do dvadsať počíta, 

Daniel si zatiaľ noviny prečíta. 

Daniel uţ si našiel skrýšu, 

Severoatlantickú ríšu. 

Pláva tu veľa medúz a rýb, 

v diktáte majú veľa pravopisných chýb. 

Daniel zrazu zbadal čosi, 

dole, na dne, plával ktosi. 

Bol tam zlý úhor, 

do počítača si nahrával súbor. 

Daniel priplával k nemu, 

uvidel, ţe to bol člen miestneho snemu. 

Úhor ho zbadal, ako sa k nemu blíţi, 

jeho ţivot leţí na slíţi. 

Zahanbujúce fotky zlatej rybky sú na monitore, 

Daniel naňho skríkne: ,,Čo to robíš, more?!“  

Úhor zdrhne, Daniel nájde na stole, 

rybkinu protézu, tá naňho hľadí na móle. 

 Chlapec fotky vymaţe, beţí k rybe, 

tá sa ani vôbec nehýbe. 

Podá jej protézu, ryba mu ďakuje, 

čokoládu v obchode mu hneď kupuje. 

,,Za to, ţe som ťa nenašla a našiel si mi toto, 

dostanem ťa von a vyhráš k tomu loto!“ 

Čo ryba povedala, to sa stalo, 

vidí, ţe to za to stálo. 

Vyhral niekoľko miliónov a s rybou zlatou a zo súše, 

stali sa z nich najlepší kamaráti, spriaznené duše. 

Petra Mindeková, 9.B 
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Náš čas pre vás  

DNES 

vypršal... 

 

 
 

 

DOVIDENIA 

V 

ĎALŠOM ČÍSLE 
 

 

 

Vaša redakčná rada 
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